
Březen 2025 Číslo 175; ročník XVI    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmolivecké
novinynoviny

Smolivecké
noviny

Hokejová sezóna 2024/2025 SK Starý Smolivec 
se pomalu uchýlila ke konci

fotografie k článku na straně 12

#



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I IN

F
O

R
M

A
C

E
 Z

 O
B

C
E

Vážení spoluobčané,

zima pomalu končí, teploty stoupají a my se pouštíme 
do stavebních prací, které máme v rozpočtu na tento rok.

Máme za sebou odbahnění rybníčku Dolejší ve Starém 
Smolivci. Stavební firma je připravena začít s demolicí 
části stodoly a výstavbou nového štítu v technickém 
dvoře u zámečku. Ve Starém Smolivci také rozběhneme 
výstavbu dešťové kanalizace od čekárny k ZD.

Na obecním úřadě v Mladém Smolivci a v mateřské 
škole ve Starém Smolivci se chystáme instalovat hro-
mosvody, což je nezbytné pro bezpečný provoz foto-
voltaiky na těchto budovách. A když už jsme u fotovoltai-
ky – po třech měsících provozu vidíme první úspory nejen 
na elektřině, ale i na spotřebě pelet v kotlích. Další úspory 
přinese sdílení elektřiny na obecní odběrná místa, 
zejména na čerpadla ve vrtech vodovodů. V Mladém 
Smolivci čekáme na zřízení rozvaděče od ČEZ Distribuce, 
odkud povedeme 300 metrů kabelu k vlastním vrtům. 
Dosud jsme byli napojeni přes ZD, ale novým řešením 
budeme moci využívat fotovoltaickou energii přímo tam, 
kde je největší roční spotřeba. Očekáváme úsporu 
přibližně 40 000 Kč ročně.

Dále pracujeme na projektu rekonstrukce rybníčku 
Husárna a jeho okolí v Mladém Smolivci. Připravujeme 
výběrové řízení na rekonstrukci stodoly u knihovny, která 
bude sloužit jako sklad technického vybavení pro kulturní 
akce. Pokračujeme i s projektem úpravny vody a při-
pojením nového vrtu v Budislavicích, a také s přípravou 
projektu obecního vodovodu v Radošicích. V procesu 
povolení jsou také stavební parcely ve Starém Smolivci.

Pokud získáme dotaci na opravu nádrže v Dožicích, 
rádi bychom se pustili do rekonstrukce v letních 
měsících. Na konec března plánujeme obnovu parket 
a pódia v kulturním domě ve Starém Smolivci. A to 
samozřejmě není vše – čeká nás i řada menších 
stavebních akcí a oprav, o kterých vás budeme průběžně 
informovat.

Přeji vám všem úspěšný vstup do jara.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář

Slovo starosty

Významná jubilea
v dubnu 2025

Boušová Květoslava Starý Smolivec 85

Solarová Jaroslava Starý Smolivec 84

Neradová Věra  Starý Smolivec 80

Petříková Jaroslava Starý Smolivec 78

Konvář František Dožice  78

Hlinka Václav  Budislavice 77

Cheníček Karel  Starý Smolivec 70

Šťastný Zbyněk  Dožice  70

TKO rok 2025 Vodné rok 2024

800 Kč osoba trvale bydlící Dvousložkové vodné

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící 317,41 Kč bez DPH za 1 m  (19,50 Kč s DPH)
Pevná složka (vodoměr) 350 Kč bez DPH

(tj. 392 Kč s DPH)800 Kč za rekreační objekt za rok

Poplatek za psa 50 Kč, za každého dalšího 75 Kč

Splatnost do 31. 3. 2025 Splatnost do 31. 3. 2025

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu 2025 a úhradě za vodné 2024

č. ú.: 5822361/0100 
Komerční banka

Rozloučili jsme se
v měsíci únoru

Mašek Miroslav , Mladý Smolivec

Skuhravý Václav, Budislavice

Černá Jiřina, Mladý Smolivec

Příjmy 2 694 856,50 Kč

Prodej dříví 2 617 369,00 Kč

Samovýroba 4 207,50 Kč

Dotace přijaté, zaúčtované 73 280,00 Kč

Ostatní příjmy - štěpka 0,00 Kč

Příjmy celkem 2 694 856,50 Kč

Výdaje 1 816 107,00 Kč

Těžba dříví 144 742,00 Kč

Přibližování dříví 152 074,00 Kč

Harvestorová technologie 790 934,34 Kč

Dopravné dřeva odběrateli 17 965,80 Kč

Těžební činnost celkem 1 105 716,14 Kč 

Úklid klestu 0,00 Kč

Zalesňování 19 200,00 Kč

Zalesňování - doprava sazenic 0,00 Kč

Stavba oplocení - drátěná 160 cm 34 375,00 Kč

Oprava oplocení - drátěná 160 cm 20 000,00 Kč

Rozebírání oplocení 10 000,00 Kč

Ochrana MLP proti klikorohu - postřik 6 775,00 Kč

Ochrana MLP proti buřeni 101 520,00 Kč

Ochrana MLP proti buřeni - výřez pl. dřevin 0,00 Kč

Ochrana MLP proti zvěři - zimní repelent 15 030,00 Kč

Prořezávky 0,00 Kč

Zpřístupnění porostu řezem 3 000,00 Kč

Zaměstnanci - úklid klestu pálením 46 441,30 Kč

Zaměstnanci - zalesňování 34 493,56 Kč

Pěstební činnost celkem 290 834,86 Kč 

Pletivo 14 260,00 Kč

Chemie (repelent Morsuvin, feromony) 23 478,50 Kč

Sazenice 160 537,50 Kč

Materiál celkem 198 276,00 Kč

Odborný lesní hospodář 41 280,00 Kč

Hajný 180 000,00 Kč

Služby celkem 221 280,00 Kč

Hospodářský výsledek 878 749,51 Kč

Obecní lesy Mladý Smolivec
Přehled příjmů a výdajů za rok 2024 (bez DPH)

2 3



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I IN

F
O

R
M

A
C

E
 Z

 O
B

C
E

Vážení spoluobčané,

zima pomalu končí, teploty stoupají a my se pouštíme 
do stavebních prací, které máme v rozpočtu na tento rok.

Máme za sebou odbahnění rybníčku Dolejší ve Starém 
Smolivci. Stavební firma je připravena začít s demolicí 
části stodoly a výstavbou nového štítu v technickém 
dvoře u zámečku. Ve Starém Smolivci také rozběhneme 
výstavbu dešťové kanalizace od čekárny k ZD.

Na obecním úřadě v Mladém Smolivci a v mateřské 
škole ve Starém Smolivci se chystáme instalovat hro-
mosvody, což je nezbytné pro bezpečný provoz foto-
voltaiky na těchto budovách. A když už jsme u fotovoltai-
ky – po třech měsících provozu vidíme první úspory nejen 
na elektřině, ale i na spotřebě pelet v kotlích. Další úspory 
přinese sdílení elektřiny na obecní odběrná místa, 
zejména na čerpadla ve vrtech vodovodů. V Mladém 
Smolivci čekáme na zřízení rozvaděče od ČEZ Distribuce, 
odkud povedeme 300 metrů kabelu k vlastním vrtům. 
Dosud jsme byli napojeni přes ZD, ale novým řešením 
budeme moci využívat fotovoltaickou energii přímo tam, 
kde je největší roční spotřeba. Očekáváme úsporu 
přibližně 40 000 Kč ročně.

Dále pracujeme na projektu rekonstrukce rybníčku 
Husárna a jeho okolí v Mladém Smolivci. Připravujeme 
výběrové řízení na rekonstrukci stodoly u knihovny, která 
bude sloužit jako sklad technického vybavení pro kulturní 
akce. Pokračujeme i s projektem úpravny vody a při-
pojením nového vrtu v Budislavicích, a také s přípravou 
projektu obecního vodovodu v Radošicích. V procesu 
povolení jsou také stavební parcely ve Starém Smolivci.

Pokud získáme dotaci na opravu nádrže v Dožicích, 
rádi bychom se pustili do rekonstrukce v letních 
měsících. Na konec března plánujeme obnovu parket 
a pódia v kulturním domě ve Starém Smolivci. A to 
samozřejmě není vše – čeká nás i řada menších 
stavebních akcí a oprav, o kterých vás budeme průběžně 
informovat.

Přeji vám všem úspěšný vstup do jara.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář

Slovo starosty

Významná jubilea
v dubnu 2025

Boušová Květoslava Starý Smolivec 85

Solarová Jaroslava Starý Smolivec 84

Neradová Věra  Starý Smolivec 80

Petříková Jaroslava Starý Smolivec 78

Konvář František Dožice  78

Hlinka Václav  Budislavice 77

Cheníček Karel  Starý Smolivec 70

Šťastný Zbyněk  Dožice  70

TKO rok 2025 Vodné rok 2024

800 Kč osoba trvale bydlící Dvousložkové vodné

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící 317,41 Kč bez DPH za 1 m  (19,50 Kč s DPH)
Pevná složka (vodoměr) 350 Kč bez DPH

(tj. 392 Kč s DPH)800 Kč za rekreační objekt za rok

Poplatek za psa 50 Kč, za každého dalšího 75 Kč

Splatnost do 31. 3. 2025 Splatnost do 31. 3. 2025

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu 2025 a úhradě za vodné 2024

č. ú.: 5822361/0100 
Komerční banka

Rozloučili jsme se
v měsíci únoru

Mašek Miroslav , Mladý Smolivec

Skuhravý Václav, Budislavice

Černá Jiřina, Mladý Smolivec

Příjmy 2 694 856,50 Kč

Prodej dříví 2 617 369,00 Kč

Samovýroba 4 207,50 Kč

Dotace přijaté, zaúčtované 73 280,00 Kč

Ostatní příjmy - štěpka 0,00 Kč

Příjmy celkem 2 694 856,50 Kč

Výdaje 1 816 107,00 Kč

Těžba dříví 144 742,00 Kč

Přibližování dříví 152 074,00 Kč

Harvestorová technologie 790 934,34 Kč

Dopravné dřeva odběrateli 17 965,80 Kč

Těžební činnost celkem 1 105 716,14 Kč 

Úklid klestu 0,00 Kč

Zalesňování 19 200,00 Kč

Zalesňování - doprava sazenic 0,00 Kč

Stavba oplocení - drátěná 160 cm 34 375,00 Kč

Oprava oplocení - drátěná 160 cm 20 000,00 Kč

Rozebírání oplocení 10 000,00 Kč

Ochrana MLP proti klikorohu - postřik 6 775,00 Kč

Ochrana MLP proti buřeni 101 520,00 Kč

Ochrana MLP proti buřeni - výřez pl. dřevin 0,00 Kč

Ochrana MLP proti zvěři - zimní repelent 15 030,00 Kč

Prořezávky 0,00 Kč

Zpřístupnění porostu řezem 3 000,00 Kč

Zaměstnanci - úklid klestu pálením 46 441,30 Kč

Zaměstnanci - zalesňování 34 493,56 Kč

Pěstební činnost celkem 290 834,86 Kč 

Pletivo 14 260,00 Kč

Chemie (repelent Morsuvin, feromony) 23 478,50 Kč

Sazenice 160 537,50 Kč

Materiál celkem 198 276,00 Kč

Odborný lesní hospodář 41 280,00 Kč

Hajný 180 000,00 Kč

Služby celkem 221 280,00 Kč

Hospodářský výsledek 878 749,51 Kč

Obecní lesy Mladý Smolivec
Přehled příjmů a výdajů za rok 2024 (bez DPH)

2 3



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

IN
F
O

R
M

A
C

E
 Z

 O
B

C
E

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

K
R

O
N

IK
AInvestiční akce Obec Mladý Smolivec 2024

Oprava místních komunikací s DPH

Provedení zemních prací Radošice – cesta na Přidraž 72 600 Kč

Propustky + odtoková strouha místních a účelových 
komunikací v obci MS

102 215 Kč

Opravu místních a účelových komunikací v obcích 
Budislavice, Mladý Smolivec, Radošice

1 121 398 Kč

Zemní práce Dožice-St.Smolivec-Ml.Smolivec – vjezdy 
a strouhy

36 118 Kč

Oprava místních komunikací tryskovou metodou, 
asfaltování, hutnění

38 720 Kč

Celkem 1 371 051 Kč

Kanalizace

Oprava jednotné obecní kanalizace Radošice + asfalt 163 427 Kč

Dešťová kanalizace Starý Smolivec-Materiál 312 968 Kč

Oprava propustku Starý Smolivec u MŠ 36 481 KČ

Celkem 512 876 Kč

MŠ Starý Smolivec 

Oprava omítek-kuchyně MŠ 28 345 Kč

Stavební úpravy – Šatna 27 217 Kč

Vybavení kuchyně a přípravny 70 150 Kč

Vybavení kuchyně a nábytek 296 851 Kč

Nové pískoviště + zakrytí 16 000 Kč

Celkem 438 563 Kč

Komunální rozvoj 

Komunální traktor – John Deere X 950 909 073 Kč

Zemědělský přivěs Wodzinski –WODZ 3500 221 430 Kč

Opravy a udržovaní komunální techniky – Traktory, vozy, 
křovinořezy

147 000 Kč

Celkem 1 277 503 Kč

VO v obcích

Výstavba stožárů a montáž světel Radošice 110 062 Kč

Rekonstrukce vzdušného vedení Radošice 23 716 Kč

Uložení kabele do země  VO Radošice 200 799 kč

Montáž nového světla Mladý Smolivec 24 496 Kč

Celkem 359 073 Kč

FVE

FVE Obci Mladý Smolivec 655 239 Kč

FVE Mateřská Škola Starý Smolivec č.p. 80, 862 952 Kč

Projektová dokumentace 95 000 Kč

Organizace výběrová dokumentace 48 400 KČ

Celkem 1 661 591 Kč

Jiné Akce s DPH Z toho dotace poskytl

Projekt „Třídíme odpad v obci Mladý 
Smolivec“

39 000 Kč

Podpora Mladosmolivecké prodejny 
2024

190 000 Kč 167 000 Kč

Úprava provozu - SDZ + Projekt 
nové DZ Dožice

27 256 Kč

Úprava provozu - SDZ + Projekt 
nové DZ Radošice

29 517 Kč

Starý Smolivec – zasíťování lokality 
+ Geodetické zaměření k zasíťování 
pro RD

248 048 Kč

Realizaci betonového oplocení 
„kovárna“ St. Smolivec

117 648 Kč

Montáž oken a dveří do kulturního 
domu ve Starém Smolivci č.p.1

1 453 423 Kč 400 000 Kč KÚ PK

Stavební úpravy hospodářského 
objektu Starý Smolivec parc.č.24/1 – 
Projekt

87 500 Kč 650 000 Kč KÚ PK

Celkem 2 192 392 Kč 1 217 000 Kč

Hasiči

Mlady Smolivec JPO III – vybavení 22 934 Kč 11 467 kč KÚ PK

Dožice JPO V – vybavení 26 233 Kč 13 116 kč KÚ PK

Radošice JPO V – vybavení 29 835 Kč 14 918 kč KÚ PK

Budislavice JPO V – vybavení 13 229 kč 6 614 kč KÚ PK

SDH Radošice DA Mercedes-814D 450 000 kč 300 000 kč KÚ PK

Rekonstrukce hasičské zbrojnice 
Radošice

357 522 Kč

Celkem 899 753 kč 346 115 kč

Voda bez DPH

Instalace nového vodoměru s pulsním počítadlem 
dávkování chlornanu –Dožice - Vodojem

22 383 Kč

Oprava vodovodní přípojky Budislavice 31 160 Kč

Nové vodoměry s dálkovém odečtem v obci Budislavice - 
Dožice

165 749 Kč

Montáž vodoměrů v obci Budislavice - Dožice 38 400 Kč

Projektová příprava vodovodu + Zpracování OPVZ 
stávajícího vodního zdroje pro veřejný vodovod Radošice

45 100 Kč

Výměna a obnova vodovodních šoupat ve Starém 
Smolivci – bytovky a Nivice

87 728 Kč

Osazení vodoměrné šachty ve Starém Smolivci 194 454 Kč

Zastřešení stavby technického vybavení v Starý Smolivec -
Vodojem

50 206 Kč

Projektové dokumentace + Průzkumné vrtné práce vrt HV 
- 4  Budislavice

556 880 Kč

Ověření aktuální vydatnosti vrtu V2 v prameništi Starý 
Smolivci

9 000 Kč

Fotometr na pH a celkový chlor 13 689 kč

Celkem 1 214 749 Kč

Celkem investice akce Obec Mladý Smolivec 2024 9 927 551 Kč

Celkem dotace 1 563 115 Kč

Dožice
1972 – nový rok se přihlásil mrazivým větrem. Sněhu je nepatrné 

množství, led žádný. Málo sněží, největší mrazy jsou – 13°C. Únor 
nastoupil s mlhavým počasím a mrazíky. Březen byl suchý. V druhé 
polovině měsíce se začalo pracovat v polích. Stroje i lidé jsou zaprášeni, 
ale práce rychle postupují a brzo je zaseto. Duben byl sychravý. Po celý 
měsíc nevysvitlo téměř slunce. Květen přinesl bouře – 7. a 12 května. Při 
druhé spadlo dosti vody. Červen se vydařil. Krásné slunné počasí přálo 
sušení sena. Červenec měl několik bouřek jako nikdy jindy. Lijavce 
způsobily poléhání obilí. Teploty se pohybovaly od 24–32°C. Srpen se 
přihlásil lijavci a bouřkami. Rozbahnění pozemků zpozdilo žňové práce. 
Teprve v druhé polovině měsíce se počasí zlepšovalo a mohlo se opět 
kombajnovat. Počátkem září bylo všechno obilí sklizeno. I otavy se dobře 
suší. Poslední letní bouře byla 10. září. V polovině měsíce se začaly 
vybírat brambory. Říjen začal ranními mrazíky, které ztěžovaly vybírání 
brambor. Koncem října byly brambory vybrány. Výnosy byly velmi pěkné. 
Orba a setí plynule pokračovaly. Listopad přinesl ochlazení a často padal 
sníh. V prosinci bylo teplejší počasí. Mrazy nebyly větší než - 10 °C, sníh 
padal málo. V dubnu se v obci objevily ojediněle zarděnky. Onemocnění 
mělo lehký průběh.

13 tanečních zábav uspořádal během roku Svazarm a Český červený 
kříž. Účast byla velmi dobrá. Český červený kříž uspořádal i oslavu MDŽ. 
1. máj byl slaven v Nepomuku. Na obou akcích byla účast jen průměrná. 
ZDŠ a SČSP uspořádaly oslavy VŘSR a výstavy knih.

Narodily se tři děti, zemřely 4 osoby, odstěhovalo se 10 osob, přistě-
hovalo se osob. Byly tři svatby.

Zemřela paní Marie Štědrá. Byla velmi dlouho školnicí na zdejší ZDŠ. 
V době jejího působení byla škola nejprve na čtyřech, pak na třech 
místech v obci (na poště, u Blovských, v hostinci a v budově školy). 
Těžkou práci s donáškou uhlí a dříví z budovy školy zvládla vždy s pomocí 
vnuka a vnučky na výbornou. Přes její těžký život, neustálé stěhování, 
měla pevné zdraví a velký životní optimismus, který ji všichni záviděli. 
Zemřela v požehnaném věku 87 let. Čest její památce.

Ministerstvo spojů zavedlo pro všechny pošty směrovací čísla. 
Pošta Dožice má poštovní směrovací číslo 335 43.

1973 – leden nepřinesl změnu mírné zimy. Sníh téměř nepadal. Únor 
trochu sněhu přinesl, 20 cm a mrazy 1–11° C. Březen přinesl chladné 
počasí. Po polovině měsíce sníh roztál.  Koncem měsíce se už selo a do 
poloviny dubna byly jaře zaseté. Duben byl opět podnormální na srážky. 
Máj byl teplotami nadnormální. Koncem května se sekala sena. Červen 
i červenec byly dosti dobré na sušení sena. Konec července byl však 
dost deštivý. Srpen byl příznivý na žňové práce. I otavy se dobře sklízely. 
Září začalo vysokými teplotami 30° C. Krásně se sklízely okopaniny 

a ovoce. Od poloviny měsíce přišly mrazíky, až - 7° C. Listopad i prosinec 
přinesly ranní mrazíky a nepatrnou sněhovou pokrývku. Časté byly 
celodenní mlhy. Povrch vozovek byl zledovatělý a jízda vyžadovala velké 
opatrnosti.

Žně v letošním roce byly provedeny v rekordně krátkém čase. 
Hektarové výnosy u obilí byly veliké, přes 40 g/ha. Geologický průzkum 
byl na dožickém katastru prováděn celé léto.

Nenarodilo se ani jedno dítě, zemřely dvě osoby, odstěhovalo se 
11 osob, přistěhovaly se dvě osoby. Svatby byly dvě.

Svazarm a ČČK uspořádal během roku 16 tanečních zábav. Všechny 
byly velmi početně navštívené a při žádné nedošlo k výtržnostem. Na 
ZDŠ byla uskutečněna beseda se zasloužilým členem strany soudruhem 
Poláčkem ze Ždírce. Beseda proběhla ve velmi pěkné pohodě a všechny 
dotazy byly věcně zodpovězeny. Na oslavě MDŽ byla velká účast. Sešlo 
se 87 lidí, z toho 64 dospělých a 23 dětí. Děti z 1.-5. ročníku provedly 
zdařilou kulturní vložku. Čtyři členky ČČK s harmonikářem V. Krejčím 
předvedly zdařilou parodii na život ve zdejší obci. Svaz požárníků 
uspořádal okrskové cvičení na nově vybudovaném hřišti. Účast sborů 
požárníků i občanů byla velmi početná. Na 1. máje v Kasejovicích byla 
z dožické obce největší účast v historii májových oslav. Autobusem 
odjelo a vrátilo se 50 účastníků. Začátkem září organizovalo JZD zájezd 
členů i zájemců z ostatních občanů na výstavu Země živitelka do Českých 
Budějovic. Zájezd byl zdařilý. Výstava se všem účastníků velmi líbila.

Děti 1.-5. ročníku, dvě skupiny, odjely autobusem do Mýta na branné 
cvičení. Odtud šly pěšky na Třemšín. Úkol splnily na 100 %. Děti 6. -9. 
ročníku šly z Dožic pěšky. Cestu však neznaly, zabloudily a na Třemšín se 
nedostaly. Vrátily se, neboť bylo bouřkové počasí. V červnu podnikly děti 
se svými učiteli vlastivědné zájezdy. Mladší děti jely do Klatov, na šu-
mavská jezera, na Švihov a do Klenové. Starší děti byly v Praze a u Má-
chova jezera.

V srpnu zemřel velmi agilní člen komise veřejného pořádku soudruh 
Karel Bohuslav. Přistěhoval se s manželkou do Dožic v roce 1956. Oba se 
pustili s chutí do veřejné práce. Soudružka Marie Bohuslavová účinko-
vala v mnoha divadelních představeních. Soudruh Bohuslav se zúčast-
ňoval všech brigád a jiných prací organizovaných MNV. Obdivovali jsme 
jeho zdraví a životní optimismus. Zákeřná choroba však vzala z našeho 
středu během půl roku zkušeného a rozvážného pracovníka. Čest jeho 
památce.

Čerpáno z kroniky obce Dožice

Pavlína Hošková, kronikářka

K
R

O
N

IK
A

4 5



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

IN
F
O

R
M

A
C

E
 Z

 O
B

C
E

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

K
R

O
N

IK
AInvestiční akce Obec Mladý Smolivec 2024

Oprava místních komunikací s DPH

Provedení zemních prací Radošice – cesta na Přidraž 72 600 Kč

Propustky + odtoková strouha místních a účelových 
komunikací v obci MS

102 215 Kč

Opravu místních a účelových komunikací v obcích 
Budislavice, Mladý Smolivec, Radošice

1 121 398 Kč

Zemní práce Dožice-St.Smolivec-Ml.Smolivec – vjezdy 
a strouhy

36 118 Kč

Oprava místních komunikací tryskovou metodou, 
asfaltování, hutnění

38 720 Kč

Celkem 1 371 051 Kč

Kanalizace

Oprava jednotné obecní kanalizace Radošice + asfalt 163 427 Kč

Dešťová kanalizace Starý Smolivec-Materiál 312 968 Kč

Oprava propustku Starý Smolivec u MŠ 36 481 KČ

Celkem 512 876 Kč

MŠ Starý Smolivec 

Oprava omítek-kuchyně MŠ 28 345 Kč

Stavební úpravy – Šatna 27 217 Kč

Vybavení kuchyně a přípravny 70 150 Kč

Vybavení kuchyně a nábytek 296 851 Kč

Nové pískoviště + zakrytí 16 000 Kč

Celkem 438 563 Kč

Komunální rozvoj 

Komunální traktor – John Deere X 950 909 073 Kč

Zemědělský přivěs Wodzinski –WODZ 3500 221 430 Kč

Opravy a udržovaní komunální techniky – Traktory, vozy, 
křovinořezy

147 000 Kč

Celkem 1 277 503 Kč

VO v obcích

Výstavba stožárů a montáž světel Radošice 110 062 Kč

Rekonstrukce vzdušného vedení Radošice 23 716 Kč

Uložení kabele do země  VO Radošice 200 799 kč

Montáž nového světla Mladý Smolivec 24 496 Kč

Celkem 359 073 Kč

FVE

FVE Obci Mladý Smolivec 655 239 Kč

FVE Mateřská Škola Starý Smolivec č.p. 80, 862 952 Kč

Projektová dokumentace 95 000 Kč

Organizace výběrová dokumentace 48 400 KČ

Celkem 1 661 591 Kč

Jiné Akce s DPH Z toho dotace poskytl

Projekt „Třídíme odpad v obci Mladý 
Smolivec“

39 000 Kč

Podpora Mladosmolivecké prodejny 
2024

190 000 Kč 167 000 Kč

Úprava provozu - SDZ + Projekt 
nové DZ Dožice

27 256 Kč

Úprava provozu - SDZ + Projekt 
nové DZ Radošice

29 517 Kč

Starý Smolivec – zasíťování lokality 
+ Geodetické zaměření k zasíťování 
pro RD

248 048 Kč

Realizaci betonového oplocení 
„kovárna“ St. Smolivec

117 648 Kč

Montáž oken a dveří do kulturního 
domu ve Starém Smolivci č.p.1

1 453 423 Kč 400 000 Kč KÚ PK

Stavební úpravy hospodářského 
objektu Starý Smolivec parc.č.24/1 – 
Projekt

87 500 Kč 650 000 Kč KÚ PK

Celkem 2 192 392 Kč 1 217 000 Kč

Hasiči

Mlady Smolivec JPO III – vybavení 22 934 Kč 11 467 kč KÚ PK

Dožice JPO V – vybavení 26 233 Kč 13 116 kč KÚ PK

Radošice JPO V – vybavení 29 835 Kč 14 918 kč KÚ PK

Budislavice JPO V – vybavení 13 229 kč 6 614 kč KÚ PK

SDH Radošice DA Mercedes-814D 450 000 kč 300 000 kč KÚ PK

Rekonstrukce hasičské zbrojnice 
Radošice

357 522 Kč

Celkem 899 753 kč 346 115 kč

Voda bez DPH

Instalace nového vodoměru s pulsním počítadlem 
dávkování chlornanu –Dožice - Vodojem

22 383 Kč

Oprava vodovodní přípojky Budislavice 31 160 Kč

Nové vodoměry s dálkovém odečtem v obci Budislavice - 
Dožice

165 749 Kč

Montáž vodoměrů v obci Budislavice - Dožice 38 400 Kč

Projektová příprava vodovodu + Zpracování OPVZ 
stávajícího vodního zdroje pro veřejný vodovod Radošice

45 100 Kč

Výměna a obnova vodovodních šoupat ve Starém 
Smolivci – bytovky a Nivice

87 728 Kč

Osazení vodoměrné šachty ve Starém Smolivci 194 454 Kč

Zastřešení stavby technického vybavení v Starý Smolivec -
Vodojem

50 206 Kč

Projektové dokumentace + Průzkumné vrtné práce vrt HV 
- 4  Budislavice

556 880 Kč

Ověření aktuální vydatnosti vrtu V2 v prameništi Starý 
Smolivci

9 000 Kč

Fotometr na pH a celkový chlor 13 689 kč

Celkem 1 214 749 Kč

Celkem investice akce Obec Mladý Smolivec 2024 9 927 551 Kč

Celkem dotace 1 563 115 Kč

Dožice
1972 – nový rok se přihlásil mrazivým větrem. Sněhu je nepatrné 

množství, led žádný. Málo sněží, největší mrazy jsou – 13°C. Únor 
nastoupil s mlhavým počasím a mrazíky. Březen byl suchý. V druhé 
polovině měsíce se začalo pracovat v polích. Stroje i lidé jsou zaprášeni, 
ale práce rychle postupují a brzo je zaseto. Duben byl sychravý. Po celý 
měsíc nevysvitlo téměř slunce. Květen přinesl bouře – 7. a 12 května. Při 
druhé spadlo dosti vody. Červen se vydařil. Krásné slunné počasí přálo 
sušení sena. Červenec měl několik bouřek jako nikdy jindy. Lijavce 
způsobily poléhání obilí. Teploty se pohybovaly od 24–32°C. Srpen se 
přihlásil lijavci a bouřkami. Rozbahnění pozemků zpozdilo žňové práce. 
Teprve v druhé polovině měsíce se počasí zlepšovalo a mohlo se opět 
kombajnovat. Počátkem září bylo všechno obilí sklizeno. I otavy se dobře 
suší. Poslední letní bouře byla 10. září. V polovině měsíce se začaly 
vybírat brambory. Říjen začal ranními mrazíky, které ztěžovaly vybírání 
brambor. Koncem října byly brambory vybrány. Výnosy byly velmi pěkné. 
Orba a setí plynule pokračovaly. Listopad přinesl ochlazení a často padal 
sníh. V prosinci bylo teplejší počasí. Mrazy nebyly větší než - 10 °C, sníh 
padal málo. V dubnu se v obci objevily ojediněle zarděnky. Onemocnění 
mělo lehký průběh.

13 tanečních zábav uspořádal během roku Svazarm a Český červený 
kříž. Účast byla velmi dobrá. Český červený kříž uspořádal i oslavu MDŽ. 
1. máj byl slaven v Nepomuku. Na obou akcích byla účast jen průměrná. 
ZDŠ a SČSP uspořádaly oslavy VŘSR a výstavy knih.

Narodily se tři děti, zemřely 4 osoby, odstěhovalo se 10 osob, přistě-
hovalo se osob. Byly tři svatby.

Zemřela paní Marie Štědrá. Byla velmi dlouho školnicí na zdejší ZDŠ. 
V době jejího působení byla škola nejprve na čtyřech, pak na třech 
místech v obci (na poště, u Blovských, v hostinci a v budově školy). 
Těžkou práci s donáškou uhlí a dříví z budovy školy zvládla vždy s pomocí 
vnuka a vnučky na výbornou. Přes její těžký život, neustálé stěhování, 
měla pevné zdraví a velký životní optimismus, který ji všichni záviděli. 
Zemřela v požehnaném věku 87 let. Čest její památce.

Ministerstvo spojů zavedlo pro všechny pošty směrovací čísla. 
Pošta Dožice má poštovní směrovací číslo 335 43.

1973 – leden nepřinesl změnu mírné zimy. Sníh téměř nepadal. Únor 
trochu sněhu přinesl, 20 cm a mrazy 1–11° C. Březen přinesl chladné 
počasí. Po polovině měsíce sníh roztál.  Koncem měsíce se už selo a do 
poloviny dubna byly jaře zaseté. Duben byl opět podnormální na srážky. 
Máj byl teplotami nadnormální. Koncem května se sekala sena. Červen 
i červenec byly dosti dobré na sušení sena. Konec července byl však 
dost deštivý. Srpen byl příznivý na žňové práce. I otavy se dobře sklízely. 
Září začalo vysokými teplotami 30° C. Krásně se sklízely okopaniny 

a ovoce. Od poloviny měsíce přišly mrazíky, až - 7° C. Listopad i prosinec 
přinesly ranní mrazíky a nepatrnou sněhovou pokrývku. Časté byly 
celodenní mlhy. Povrch vozovek byl zledovatělý a jízda vyžadovala velké 
opatrnosti.

Žně v letošním roce byly provedeny v rekordně krátkém čase. 
Hektarové výnosy u obilí byly veliké, přes 40 g/ha. Geologický průzkum 
byl na dožickém katastru prováděn celé léto.

Nenarodilo se ani jedno dítě, zemřely dvě osoby, odstěhovalo se 
11 osob, přistěhovaly se dvě osoby. Svatby byly dvě.

Svazarm a ČČK uspořádal během roku 16 tanečních zábav. Všechny 
byly velmi početně navštívené a při žádné nedošlo k výtržnostem. Na 
ZDŠ byla uskutečněna beseda se zasloužilým členem strany soudruhem 
Poláčkem ze Ždírce. Beseda proběhla ve velmi pěkné pohodě a všechny 
dotazy byly věcně zodpovězeny. Na oslavě MDŽ byla velká účast. Sešlo 
se 87 lidí, z toho 64 dospělých a 23 dětí. Děti z 1.-5. ročníku provedly 
zdařilou kulturní vložku. Čtyři členky ČČK s harmonikářem V. Krejčím 
předvedly zdařilou parodii na život ve zdejší obci. Svaz požárníků 
uspořádal okrskové cvičení na nově vybudovaném hřišti. Účast sborů 
požárníků i občanů byla velmi početná. Na 1. máje v Kasejovicích byla 
z dožické obce největší účast v historii májových oslav. Autobusem 
odjelo a vrátilo se 50 účastníků. Začátkem září organizovalo JZD zájezd 
členů i zájemců z ostatních občanů na výstavu Země živitelka do Českých 
Budějovic. Zájezd byl zdařilý. Výstava se všem účastníků velmi líbila.

Děti 1.-5. ročníku, dvě skupiny, odjely autobusem do Mýta na branné 
cvičení. Odtud šly pěšky na Třemšín. Úkol splnily na 100 %. Děti 6. -9. 
ročníku šly z Dožic pěšky. Cestu však neznaly, zabloudily a na Třemšín se 
nedostaly. Vrátily se, neboť bylo bouřkové počasí. V červnu podnikly děti 
se svými učiteli vlastivědné zájezdy. Mladší děti jely do Klatov, na šu-
mavská jezera, na Švihov a do Klenové. Starší děti byly v Praze a u Má-
chova jezera.

V srpnu zemřel velmi agilní člen komise veřejného pořádku soudruh 
Karel Bohuslav. Přistěhoval se s manželkou do Dožic v roce 1956. Oba se 
pustili s chutí do veřejné práce. Soudružka Marie Bohuslavová účinko-
vala v mnoha divadelních představeních. Soudruh Bohuslav se zúčast-
ňoval všech brigád a jiných prací organizovaných MNV. Obdivovali jsme 
jeho zdraví a životní optimismus. Zákeřná choroba však vzala z našeho 
středu během půl roku zkušeného a rozvážného pracovníka. Čest jeho 
památce.

Čerpáno z kroniky obce Dožice

Pavlína Hošková, kronikářka

K
R

O
N

IK
A

4 5



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

K
N

IH
O

V
N

A

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

Š
K
O

LY
 A

 Š
K
O

L
K
Y

Vážení čtenáři, první knihou tohoto měsíce je česká detektivka s názvem Promlčení. Jiří Březina popisuje první případ podporučíka Tomáše Volfa. Autor této knihy je 
nositelem ceny Jiřího Marka za úspěšnou prvotinu Na kopci. Další knihou je autobiografické vyprávění autorky Marcely Mlynářové, která události svého života popisuje 
stále s humorem a nadhledem. Kniha nese název I v blázinci se dá žít. Historický román Hříchy mocných nabízí lidské osudy a komplikované vztahy plné intrik, nenávisti a 
zla z období italské komuny, rozepří a bojů v severní Itálii, ale rovněž zachycuje události stoleté války. Autorkou tohoto díla je Eva Ava Šranková. Poslední knihou je dětská 
knížka od spisovatele Radomíra Socha. Kniha Ruměnička Lipůvka a její kamarádi je doplněna o ilustrace Zdeňky Študlarové.

Promlčení

Počet stran: 248; vydáno 2015; 1. vydání

Anotace: Mladý policista Tomáš Volf narazí při zkoumání 
promlčených vražd na podivné úmrtí, k němuž došlo v roce 1991 
v zastrčené osadě Pasečky u rakouských hranic. Když se k jedné 
složce s podezřelou smrtí připojí druhá, Tomáš se rozhodne vyzpovídat 
člověka, který se tehdejšího vyšetřování přímo účastnil: bývalého 
úředníka ministerstva vnitra Ondřeje Novotného. Prostřednictvím jeho 
vzpomínek se Tomáš snaží získat informace, které ze spisů záhadně 
zmizely. Může ale věřit muži, ze kterého se stal politik s nevalnou 
pověstí? Jakou roli hrají v případu dějiny zapomenutého kraje?

I v blázinci se dá žít

Počet stran: 216; vydáno 2023; 1. vydání

Anotace: Dokud máme zdarma vstup do přírody, nezpoplatněný 
kyslík k dýchání a neomezovanou lásku se vším, co k ní patří, není 
důvod k zoufalství. Oblíbená autorka řady populárních knih opět 
otevřeně a bez servítek komentuje dění kolem sebe i ve světě a vypráví 
nenapodobitelným stylem o svých pozoruhodných příhodách, o do-
brodružných cestách po krásách naší země, o radostech a strastech 
prožívaných na své chalupě, o životních vrcholech, pádech a zvra-
tech. Autorka potvrzuje, že není podstatný věk, ale přístup k životu, 
a navzdory všem ranám osudu je třeba hledat to dobré a nikdy se 
nevzdávat. Ať nám svět připadá sebebláznivější, i tak se v něm dá žít, 
a nejen přežívat.

Hříchy mocných

Počet stran: 240; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Čeho všeho je člověk pro lásku schopen? Zejména v do-
bě, kdy státní či rodinné zájmy, a především touha po větší moci, 
převládly nad přirozenými lidskými city? Ani lidé z královských nebo vé-
vodských rodin nemívali na růžích ustláno. Stoletá válka ve 14. a 15. 
století přivedla Francii na pokraj neštěstí. Jako čistý pramen působí na 
čtenáře vášnivý a upřímný milostný vztah osudem zkoušené 
Francesky, jež se proti vlastní vůli musela stát ženou tyrana „s dobrým 
jménem“ Henryka. Franceska opustila rodnou Itálii a odjela přes 
Savojsko do Lotrinska, kde ji netrpělivě očekával budoucí manžel 
a pán.

Ruměnička Lipůvka a její kamarádi

Počet stran: 158; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Jedná se o pohádkový příběh o ploštici ruměnici 
pospolné a dalších jejích přátel, který nás provede hmyzím světem od 
jara do zimy. Budeme svědky toho, jak se z vajíčka vylíhne malá 
ploštice Lipůvka. S ní pak budeme prožívat, jak roste a poznává život. 
Lipůvka si najde kamarády, mnoho se toho naučí, bude hledat ži-
votního partnera a přežije chladnou zimu. Při jejích dobrodružstvích 
zjistíme, že i ploštice musí mít trpělivost, poslouchat zkušenější a být 
opatrná. Za každou kapitolou jsou otázky k porozumění textu.

Březnové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR, zdroj obrázků: Databazeknih.cz
Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 81,5% HODNOCENÍ: 62,5%

HODNOCENÍ: 61,5% HODNOCENÍ: 90% 

K
A
L
E
N

D
Á
Ř

 A
K
C

Í

Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
22. 3. 2025 – Josefovská zábava v KD Starý Smolivec od 20:00 hodin. Těšit se mů-
žete na bohatou tombolu a k poslechu a tanci zahraje kapela Joker. Vstupné:150 Kč. 

29. 3. 2025 – se uskuteční dětský maškarní bál v hostinci U Frühaufů v Mladém 
Smolivci. Od 14:00 hodin budou připraveny zajímavé hry a soutěže s odměnami. 
Vstupné: dobrovolné.

29. 3. 2025 – následuje hasičský bál od 20:00 hodin v U Frühaufů v Mladém 
Smolivci. K poslechu a tanci zahraje kapela Talisman. Vstupné: 150 Kč.

29. 3. 2025 – se uskuteční dětský maškarní bál v sále v Dožicích od 14:00 hodin. 
Vstupné: dobrovolné.

29. 3. 2025 – následuje maškarní bál pro dospělé v sále v Dožicích od 20:00 hodin. 
Hrát bude skupina Miloše Velíška. Vstupné: 150 Kč.

20. 4. 2025 – se bude konat Velikonoční turnaj v ping-pongu v Dožicích.

Přehled akcí v regionu
4. 1.-28. 3. 2025 – výstava Petra Hanče: Exotická zvířata v srdci Evropy v komu-
nitním centru v Blatné. 

1. 3.-10. 4. 2025 – výstava: Nebeské pohledy na Rožmitálsko a Brdy v Pod-
brdském muzeu v Rožmitále pod Třemšínem. Vstupné: dobrovolné. 

1. 3.-28. 5. 2025 – interaktivní výstava: Pat a Mat: A JE TO! ve výstavních 
prostorách Strakonického muzea.

1. 4.-31. 10. 2025 – komentované prohlídky kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Blatné. Prohlídky se konají na objednávku od pondělí do pátku, objednat je možné 
na e-mailu cernohousova@plantaz-blatna.cz, případně telefonicky na +420 739 
292 944. Vstupné: 70 Kč/osobu.  

5. 4.-15. 6. 2025 – výstava: Šití našich babiček. Uvidíte historické šicí stroje. Na 
Zelenohorské poště.

21. 3. 2025 – autorský pořad Dáši Zázvůrkové a Martiny Preissové: Opravna duší. 
Akce se uskuteční ve Společenském centru v Rožmitále pod Třemšínem od 19:00 
hodin. Vstupné: 250 Kč.

21.-22. 3. 2025 – 9. ročník festivalu BLIK BLIK. Světelné umění můžete vidět opět 
v centru Plzně. Program na: https://www.blikblik.cz/

22. 3. 2025 – Plzeňský vinařský ples 2025 v Saloonu Roudná od 19:00 hodin. 
Všichni příznivci vína jsou zváni na tento ples. Program obohatí taneční vystoupení, 
soutěže s vinařskou tématikou a slosování degustačních karet o zajímavé ceny. 
K tanci zahraje kapela Epigon. Vstupenky: https://goout.net/cs/listky/plzensky-
vinarsky-ples-2025/kygcb/

22. 3. 2025 – Jarní svatojánská pouť v Nepomuku: v sobotu přednášky v sále 
arciděkanství a procesí k hrobu P. Jana Strnada a v neděli v 10:00 hodin Slavnostní 

mše v kostele sv. Jana Nepomuckého (celebruje kardinál Dominik Duka OP, 
emeritní arcibiskup pražský).

22. 3. 2025 – přednáška o mimořádné osobnosti českého politického, 
hospodářského a kulturního života v době Rakouska–Uherska. Od 14:00 hodin ve 
Svatojánském muzeu v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

24. 3. 2025 – Komorní koncert Petra Vacka v divadle Příbram. Vstupenky: 
https://tickets.colosseum.eu

26. 3. 2025 – přednáška s Jakubem Szántó: Reportérem na frontových liniích 
v Junior klubu v Příbrami od 18:00 hodin. Přednáška o konfliktech mezi Ruskem 
a Ukrajinou, teroristy a Izraelem, kde přiblíží práci válečného repor téra 
a zahraničního zpravodaje. Vstupné: 150 Kč.

28. 3. 2025 – promítání pásma pohádek s názvem: Příběhy zvířátek. Od 9:15 v kině 
v Rožmitále pod Třemšínem. Promítat se budou pohádky: Krtek a ježek, Jak 
sluníčko vrátilo pejskovi vodu, Cvrček a pila, Psí pohádka, Mikeš straší, Dorotka 
a straka, O Maryšce a vlčím hrádku a Pohádka o kozlu Kokešovi. Vstupné: 40 Kč.

29. 3. 2025 – 11. Jarní seminář nástavkového včelaření od 8:00 hod. v Sokolovně 
v Nepomuku.

29. 3. 2025 – Velikonoční jarmark na Zámku Hradiště v Blovicích od 9:00 do 15:30.

29. 3. 2025 – 7. ročník Revival Rallye Úslava. Rallye pravidelnosti historických 
a soudobých vozidel, od 9:00 hodin na náměstí T.G. Masaryka v Blovicích.

30. 3. 2025 – dětské divadlo: Strašidelnická pohádková škola v Krašovská Aktivity 
centr um v Plzni  od 16:00 hodin.  Vstupné:  100 Kč.  Vstupenky: 
https://rezervace.plzenskavstupenka.cz/plzen/standard/Hall/Index/

5. 4. 2025 – Velikonoční řemeslný trh zaměřený na velikonoční i jiný sortiment. Na 
náměstí A. Němejce v Nepomuk od 8:00 do 12:00 hodin. Zahraje Plzeňský 
c. k. oficír Šraml. Těšit se můžete i na ukázku zdobení velikonočních vajec ve 
Volnočasovém centru Fénix a pletení pomlázky v Rodném domě A. Němejce.

5. 4. 2025 – akce Otvíráme Nepomuk: v rámci zahájení turistické sezóny prohlídky 
muzeí a běžně nepřístupných interiérů, komentované vycházky, koncerty, 
přednášky, přístupný zámek Zelená Hora a další zajímavý program. Od 10:00 do 
16:00 hodin, bližší informace a program na: https://www.nepomuk.cz/obcan/ 
otevirame-nepomuk/

9. 4. 2025 – koncert Ondřeje G. Brzobohatého a Matouše Kobylky. Na náměstí 
T. G. Masaryka v Příbrami od 21:00 hodin. 

11. 4. 2025 – koncert skupiny E!E v Junior klubu v Příbrami od 20:00 hodin. 
Vstupné: 250 Kč.

17.-20. 4. 2025 - Velikonoce v Hornickém domku, od 10:00 do 17:00 hodin 
v Hornickém muzeu v Příbrami na Březových Horách.

18. 4. 2025 – koncert skupiny Turbo a Ingott v sokolovně ve Spáleném Poříčí od 
20:00 hodin. Vstupenky: https://www.ticketportal.cz/event/TURBO-INGOTT

MŠ Starý Smolivec

Divadélko Matýsek v naší MŠ 
– Představení O Červené Karkulce

Masopustní karneval v MŠ: 
Veselí a soutěže plné zábavy

Naši malí školáci měli v uplynulých dnech možnost ponořit se do 
kouzelného zážitku, když do naší mateřské školy zavítalo divadélko 
Matýsek. Děti se nejen zúčastnily představení, ale měly také jedinečnou 
příležitost prozkoumat zázemí divadla a seznámit se s loutkami.

Představení, které mělo název O Červené Karkulce, přeneslo děti do 
pohádkového světa, kde nechyběli známí hrdinové – malá Červená 
Karkulka, hodná babička a samozřejmě i nebezpečný vlk. Loutky, které 
oživily příběh, byly nejen krásné, ale také perfektně přizpůsobené pro 
malé diváky. Představení se vyznačovalo hravou atmosférou a vtipnými 
momenty, které všechny děti okamžitě zaujaly a vtáhly je do děje.

Po skončení představení se děti mohly těšit na další zážitek – pro-
hlídku samotného divadla. Mohly nahlédnout, jak vypadá příprava na 
představení. Největší radostí pro děti byla možnost si loutky osahat, a do-
konce s nimi trochu pohybovat. Tato interaktivní část programu dětem 
umožnila nakouknout do světa divadla zcela jinak, než jak jej obvykle vidí 
na jevišti.

Romana Junková

V naší mateřské škole se v uplynulých dnech uskutečnil dlouho oče-
kávaný dětský karneval, na který se všichni velmi těšili. Děti přišly 
v nádherných a vtipných maskách a kostýmech, které je proměnily v růz-
né pohádkové bytosti, superhrdiny, princezny, včelku i policisty a mnoho 
dalších postav. Každý měl možnost ukázat svou kreativitu a vybrat si 
masku, která ho nejvíce vystihuje.

Karneval zahájil veselý průvod masek, během kterého děti předvedly 
své kostýmy. Smích a radost provázely každé jejich kroky, a to nejen díky 
veselým maskám, ale i díky skvělé náladě, která naplnila celou školku.

Po průvodu přišly na řadu různé soutěže a tance. Téma letošního 
karnevalu bylo plné fantazie, a to doslova – celou akci totiž zpestřila dis-
kotéka s fantastickým efektem bublifuku! Během tance děti obklopovaly 
stovky bublin, které se vznášely kolem nich. S nadšením je chytaly 
a praskaly, což vyvolávalo ještě větší smích a radost. Děti se zapojily do 
zábavných aktivit, jako byly taneční soutěže, kde mohly ukázat své nej-
lepší taneční pohyby. Každý malý účastník měl šanci představit svou 
masku a kostým a získat potlesk od svých kamarádů i učitelek za 
odvážný zpěv do mikrofonu. Některé děti se dokonce pustily do impro-
vizovaných tanců, které rozesmály všechny přítomné.

Velkým hitem byly zábavné soutěže, ve kterých si děti poměřily své 
síly. Soutěžilo se v různých disciplínách – například přenášení vejce ve 
lžíci přes překážky, přechod přes improvizované kameny, krmení 
„velryby“ vrhem míčku přímo do její pusy či pohybová hra „židličko-
vaná“.  I když šlo o soutěžení, nejvíce důležité bylo společné prožívání 
zábavy a radosti. Závěrem nechybělo předávání diplomů za účast na 
karnevalu, přípitek dětským šampaňským a bohatá tombola pro všechny 
děti. Karneval se nesl v duchu přátelství a podpory mezi dětmi. Všichni si 
užili nejenom spoustu zábavy, ale také si odnesli mnoho krásných 
vzpomínek na tento den.                                                                                 

Děkujeme všem dětem za účast, rodičům za kreativní masky a všem, 
kdo se podíleli na přípravě tohoto skvělého dne. Těšíme se na další 
karnevaly a společné chvíle plné smíchu!

Romana Junková

6., 17. 3. 2025 Program „Masáže na školách“

dopoledne od 9:00 hodin s paní Bc. Hanou Hatae

8. 3. 2025 Vystoupení dětí na akci Dámská jízda 

ve Starém Smolivci od 14:00 hodin

5., 12., 19., 26. 3. 2025 Angličtina hrou

dopoledne od 9:00 hodin

20. 3. 2025 „Masáže na školách“

ukázková hodina pro rodiče od 16:00 hodin M
Š

 S
ta

rý
 S

m
ol

iv
ecBŘEZEN VE ŠKOLCE

6 7



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

K
N

IH
O

V
N

A

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

Š
K
O

LY
 A

 Š
K
O

L
K
Y

Vážení čtenáři, první knihou tohoto měsíce je česká detektivka s názvem Promlčení. Jiří Březina popisuje první případ podporučíka Tomáše Volfa. Autor této knihy je 
nositelem ceny Jiřího Marka za úspěšnou prvotinu Na kopci. Další knihou je autobiografické vyprávění autorky Marcely Mlynářové, která události svého života popisuje 
stále s humorem a nadhledem. Kniha nese název I v blázinci se dá žít. Historický román Hříchy mocných nabízí lidské osudy a komplikované vztahy plné intrik, nenávisti a 
zla z období italské komuny, rozepří a bojů v severní Itálii, ale rovněž zachycuje události stoleté války. Autorkou tohoto díla je Eva Ava Šranková. Poslední knihou je dětská 
knížka od spisovatele Radomíra Socha. Kniha Ruměnička Lipůvka a její kamarádi je doplněna o ilustrace Zdeňky Študlarové.

Promlčení

Počet stran: 248; vydáno 2015; 1. vydání

Anotace: Mladý policista Tomáš Volf narazí při zkoumání 
promlčených vražd na podivné úmrtí, k němuž došlo v roce 1991 
v zastrčené osadě Pasečky u rakouských hranic. Když se k jedné 
složce s podezřelou smrtí připojí druhá, Tomáš se rozhodne vyzpovídat 
člověka, který se tehdejšího vyšetřování přímo účastnil: bývalého 
úředníka ministerstva vnitra Ondřeje Novotného. Prostřednictvím jeho 
vzpomínek se Tomáš snaží získat informace, které ze spisů záhadně 
zmizely. Může ale věřit muži, ze kterého se stal politik s nevalnou 
pověstí? Jakou roli hrají v případu dějiny zapomenutého kraje?

I v blázinci se dá žít

Počet stran: 216; vydáno 2023; 1. vydání

Anotace: Dokud máme zdarma vstup do přírody, nezpoplatněný 
kyslík k dýchání a neomezovanou lásku se vším, co k ní patří, není 
důvod k zoufalství. Oblíbená autorka řady populárních knih opět 
otevřeně a bez servítek komentuje dění kolem sebe i ve světě a vypráví 
nenapodobitelným stylem o svých pozoruhodných příhodách, o do-
brodružných cestách po krásách naší země, o radostech a strastech 
prožívaných na své chalupě, o životních vrcholech, pádech a zvra-
tech. Autorka potvrzuje, že není podstatný věk, ale přístup k životu, 
a navzdory všem ranám osudu je třeba hledat to dobré a nikdy se 
nevzdávat. Ať nám svět připadá sebebláznivější, i tak se v něm dá žít, 
a nejen přežívat.

Hříchy mocných

Počet stran: 240; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Čeho všeho je člověk pro lásku schopen? Zejména v do-
bě, kdy státní či rodinné zájmy, a především touha po větší moci, 
převládly nad přirozenými lidskými city? Ani lidé z královských nebo vé-
vodských rodin nemívali na růžích ustláno. Stoletá válka ve 14. a 15. 
století přivedla Francii na pokraj neštěstí. Jako čistý pramen působí na 
čtenáře vášnivý a upřímný milostný vztah osudem zkoušené 
Francesky, jež se proti vlastní vůli musela stát ženou tyrana „s dobrým 
jménem“ Henryka. Franceska opustila rodnou Itálii a odjela přes 
Savojsko do Lotrinska, kde ji netrpělivě očekával budoucí manžel 
a pán.

Ruměnička Lipůvka a její kamarádi

Počet stran: 158; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Jedná se o pohádkový příběh o ploštici ruměnici 
pospolné a dalších jejích přátel, který nás provede hmyzím světem od 
jara do zimy. Budeme svědky toho, jak se z vajíčka vylíhne malá 
ploštice Lipůvka. S ní pak budeme prožívat, jak roste a poznává život. 
Lipůvka si najde kamarády, mnoho se toho naučí, bude hledat ži-
votního partnera a přežije chladnou zimu. Při jejích dobrodružstvích 
zjistíme, že i ploštice musí mít trpělivost, poslouchat zkušenější a být 
opatrná. Za každou kapitolou jsou otázky k porozumění textu.

Březnové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR, zdroj obrázků: Databazeknih.cz
Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 81,5% HODNOCENÍ: 62,5%

HODNOCENÍ: 61,5% HODNOCENÍ: 90% 

K
A
L
E
N

D
Á
Ř

 A
K
C

Í

Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
22. 3. 2025 – Josefovská zábava v KD Starý Smolivec od 20:00 hodin. Těšit se mů-
žete na bohatou tombolu a k poslechu a tanci zahraje kapela Joker. Vstupné:150 Kč. 

29. 3. 2025 – se uskuteční dětský maškarní bál v hostinci U Frühaufů v Mladém 
Smolivci. Od 14:00 hodin budou připraveny zajímavé hry a soutěže s odměnami. 
Vstupné: dobrovolné.

29. 3. 2025 – následuje hasičský bál od 20:00 hodin v U Frühaufů v Mladém 
Smolivci. K poslechu a tanci zahraje kapela Talisman. Vstupné: 150 Kč.

29. 3. 2025 – se uskuteční dětský maškarní bál v sále v Dožicích od 14:00 hodin. 
Vstupné: dobrovolné.

29. 3. 2025 – následuje maškarní bál pro dospělé v sále v Dožicích od 20:00 hodin. 
Hrát bude skupina Miloše Velíška. Vstupné: 150 Kč.

20. 4. 2025 – se bude konat Velikonoční turnaj v ping-pongu v Dožicích.

Přehled akcí v regionu
4. 1.-28. 3. 2025 – výstava Petra Hanče: Exotická zvířata v srdci Evropy v komu-
nitním centru v Blatné. 

1. 3.-10. 4. 2025 – výstava: Nebeské pohledy na Rožmitálsko a Brdy v Pod-
brdském muzeu v Rožmitále pod Třemšínem. Vstupné: dobrovolné. 

1. 3.-28. 5. 2025 – interaktivní výstava: Pat a Mat: A JE TO! ve výstavních 
prostorách Strakonického muzea.

1. 4.-31. 10. 2025 – komentované prohlídky kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Blatné. Prohlídky se konají na objednávku od pondělí do pátku, objednat je možné 
na e-mailu cernohousova@plantaz-blatna.cz, případně telefonicky na +420 739 
292 944. Vstupné: 70 Kč/osobu.  

5. 4.-15. 6. 2025 – výstava: Šití našich babiček. Uvidíte historické šicí stroje. Na 
Zelenohorské poště.

21. 3. 2025 – autorský pořad Dáši Zázvůrkové a Martiny Preissové: Opravna duší. 
Akce se uskuteční ve Společenském centru v Rožmitále pod Třemšínem od 19:00 
hodin. Vstupné: 250 Kč.

21.-22. 3. 2025 – 9. ročník festivalu BLIK BLIK. Světelné umění můžete vidět opět 
v centru Plzně. Program na: https://www.blikblik.cz/

22. 3. 2025 – Plzeňský vinařský ples 2025 v Saloonu Roudná od 19:00 hodin. 
Všichni příznivci vína jsou zváni na tento ples. Program obohatí taneční vystoupení, 
soutěže s vinařskou tématikou a slosování degustačních karet o zajímavé ceny. 
K tanci zahraje kapela Epigon. Vstupenky: https://goout.net/cs/listky/plzensky-
vinarsky-ples-2025/kygcb/

22. 3. 2025 – Jarní svatojánská pouť v Nepomuku: v sobotu přednášky v sále 
arciděkanství a procesí k hrobu P. Jana Strnada a v neděli v 10:00 hodin Slavnostní 

mše v kostele sv. Jana Nepomuckého (celebruje kardinál Dominik Duka OP, 
emeritní arcibiskup pražský).

22. 3. 2025 – přednáška o mimořádné osobnosti českého politického, 
hospodářského a kulturního života v době Rakouska–Uherska. Od 14:00 hodin ve 
Svatojánském muzeu v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

24. 3. 2025 – Komorní koncert Petra Vacka v divadle Příbram. Vstupenky: 
https://tickets.colosseum.eu

26. 3. 2025 – přednáška s Jakubem Szántó: Reportérem na frontových liniích 
v Junior klubu v Příbrami od 18:00 hodin. Přednáška o konfliktech mezi Ruskem 
a Ukrajinou, teroristy a Izraelem, kde přiblíží práci válečného repor téra 
a zahraničního zpravodaje. Vstupné: 150 Kč.

28. 3. 2025 – promítání pásma pohádek s názvem: Příběhy zvířátek. Od 9:15 v kině 
v Rožmitále pod Třemšínem. Promítat se budou pohádky: Krtek a ježek, Jak 
sluníčko vrátilo pejskovi vodu, Cvrček a pila, Psí pohádka, Mikeš straší, Dorotka 
a straka, O Maryšce a vlčím hrádku a Pohádka o kozlu Kokešovi. Vstupné: 40 Kč.

29. 3. 2025 – 11. Jarní seminář nástavkového včelaření od 8:00 hod. v Sokolovně 
v Nepomuku.

29. 3. 2025 – Velikonoční jarmark na Zámku Hradiště v Blovicích od 9:00 do 15:30.

29. 3. 2025 – 7. ročník Revival Rallye Úslava. Rallye pravidelnosti historických 
a soudobých vozidel, od 9:00 hodin na náměstí T.G. Masaryka v Blovicích.

30. 3. 2025 – dětské divadlo: Strašidelnická pohádková škola v Krašovská Aktivity 
centr um v Plzni  od 16:00 hodin.  Vstupné:  100 Kč.  Vstupenky: 
https://rezervace.plzenskavstupenka.cz/plzen/standard/Hall/Index/

5. 4. 2025 – Velikonoční řemeslný trh zaměřený na velikonoční i jiný sortiment. Na 
náměstí A. Němejce v Nepomuk od 8:00 do 12:00 hodin. Zahraje Plzeňský 
c. k. oficír Šraml. Těšit se můžete i na ukázku zdobení velikonočních vajec ve 
Volnočasovém centru Fénix a pletení pomlázky v Rodném domě A. Němejce.

5. 4. 2025 – akce Otvíráme Nepomuk: v rámci zahájení turistické sezóny prohlídky 
muzeí a běžně nepřístupných interiérů, komentované vycházky, koncerty, 
přednášky, přístupný zámek Zelená Hora a další zajímavý program. Od 10:00 do 
16:00 hodin, bližší informace a program na: https://www.nepomuk.cz/obcan/ 
otevirame-nepomuk/

9. 4. 2025 – koncert Ondřeje G. Brzobohatého a Matouše Kobylky. Na náměstí 
T. G. Masaryka v Příbrami od 21:00 hodin. 

11. 4. 2025 – koncert skupiny E!E v Junior klubu v Příbrami od 20:00 hodin. 
Vstupné: 250 Kč.

17.-20. 4. 2025 - Velikonoce v Hornickém domku, od 10:00 do 17:00 hodin 
v Hornickém muzeu v Příbrami na Březových Horách.

18. 4. 2025 – koncert skupiny Turbo a Ingott v sokolovně ve Spáleném Poříčí od 
20:00 hodin. Vstupenky: https://www.ticketportal.cz/event/TURBO-INGOTT

MŠ Starý Smolivec

Divadélko Matýsek v naší MŠ 
– Představení O Červené Karkulce

Masopustní karneval v MŠ: 
Veselí a soutěže plné zábavy

Naši malí školáci měli v uplynulých dnech možnost ponořit se do 
kouzelného zážitku, když do naší mateřské školy zavítalo divadélko 
Matýsek. Děti se nejen zúčastnily představení, ale měly také jedinečnou 
příležitost prozkoumat zázemí divadla a seznámit se s loutkami.

Představení, které mělo název O Červené Karkulce, přeneslo děti do 
pohádkového světa, kde nechyběli známí hrdinové – malá Červená 
Karkulka, hodná babička a samozřejmě i nebezpečný vlk. Loutky, které 
oživily příběh, byly nejen krásné, ale také perfektně přizpůsobené pro 
malé diváky. Představení se vyznačovalo hravou atmosférou a vtipnými 
momenty, které všechny děti okamžitě zaujaly a vtáhly je do děje.

Po skončení představení se děti mohly těšit na další zážitek – pro-
hlídku samotného divadla. Mohly nahlédnout, jak vypadá příprava na 
představení. Největší radostí pro děti byla možnost si loutky osahat, a do-
konce s nimi trochu pohybovat. Tato interaktivní část programu dětem 
umožnila nakouknout do světa divadla zcela jinak, než jak jej obvykle vidí 
na jevišti.

Romana Junková

V naší mateřské škole se v uplynulých dnech uskutečnil dlouho oče-
kávaný dětský karneval, na který se všichni velmi těšili. Děti přišly 
v nádherných a vtipných maskách a kostýmech, které je proměnily v růz-
né pohádkové bytosti, superhrdiny, princezny, včelku i policisty a mnoho 
dalších postav. Každý měl možnost ukázat svou kreativitu a vybrat si 
masku, která ho nejvíce vystihuje.

Karneval zahájil veselý průvod masek, během kterého děti předvedly 
své kostýmy. Smích a radost provázely každé jejich kroky, a to nejen díky 
veselým maskám, ale i díky skvělé náladě, která naplnila celou školku.

Po průvodu přišly na řadu různé soutěže a tance. Téma letošního 
karnevalu bylo plné fantazie, a to doslova – celou akci totiž zpestřila dis-
kotéka s fantastickým efektem bublifuku! Během tance děti obklopovaly 
stovky bublin, které se vznášely kolem nich. S nadšením je chytaly 
a praskaly, což vyvolávalo ještě větší smích a radost. Děti se zapojily do 
zábavných aktivit, jako byly taneční soutěže, kde mohly ukázat své nej-
lepší taneční pohyby. Každý malý účastník měl šanci představit svou 
masku a kostým a získat potlesk od svých kamarádů i učitelek za 
odvážný zpěv do mikrofonu. Některé děti se dokonce pustily do impro-
vizovaných tanců, které rozesmály všechny přítomné.

Velkým hitem byly zábavné soutěže, ve kterých si děti poměřily své 
síly. Soutěžilo se v různých disciplínách – například přenášení vejce ve 
lžíci přes překážky, přechod přes improvizované kameny, krmení 
„velryby“ vrhem míčku přímo do její pusy či pohybová hra „židličko-
vaná“.  I když šlo o soutěžení, nejvíce důležité bylo společné prožívání 
zábavy a radosti. Závěrem nechybělo předávání diplomů za účast na 
karnevalu, přípitek dětským šampaňským a bohatá tombola pro všechny 
děti. Karneval se nesl v duchu přátelství a podpory mezi dětmi. Všichni si 
užili nejenom spoustu zábavy, ale také si odnesli mnoho krásných 
vzpomínek na tento den.                                                                                 

Děkujeme všem dětem za účast, rodičům za kreativní masky a všem, 
kdo se podíleli na přípravě tohoto skvělého dne. Těšíme se na další 
karnevaly a společné chvíle plné smíchu!

Romana Junková

6., 17. 3. 2025 Program „Masáže na školách“

dopoledne od 9:00 hodin s paní Bc. Hanou Hatae

8. 3. 2025 Vystoupení dětí na akci Dámská jízda 

ve Starém Smolivci od 14:00 hodin

5., 12., 19., 26. 3. 2025 Angličtina hrou

dopoledne od 9:00 hodin

20. 3. 2025 „Masáže na školách“

ukázková hodina pro rodiče od 16:00 hodin M
Š

 S
ta

rý
 S

m
ol

iv
ecBŘEZEN VE ŠKOLCE

6 7



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

Š
K
O

LY
 A

 Š
K
O

L
K
Y

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

Š
K
O

LY
 A

 Š
K
O

L
K
Y

MŠ a ZŠ Hvožďany MŠ a ZŠ Hvožďany

Zprávy z hvožďanské školky

Zimní olympiáda

Únorové vzdělávací programy

Miniházená

Lyžařský výcvikový kurz Churáňov 2025
Je sice únor, ale na sněhovou nadílku je letos zima opravdu skoupá. 

Proto ve školce stále kouzlíme a přivoláváme bílou zimu. S dětmi vyrá-
bíme sněhové vločky, skládáme sněhuláky, válíme koule, zkoušíme 
pokusy s ledem a kloužeme se na zamrzlém rybníce. V projektovém 
týdnu jsme navštívili ledovou Antarktidu, seznámili se s jejími obyvateli, 
naučili se eskymácké zdravení, postavili iglú a vyrobili krásné tučňáky.

Skvělým zahřátím ve školce byla návštěva lektora moderní pohybové 
školy z Prahy, Káji. Ten den se budova otřásala v rytmu hip hopu, pop-
rapu, diska a dalších hudebních stylů. Kdo zavítal do školky, mohl 
zhlédnout tanečníky, kteří s radostí, chutí a odhodláním předváděli 
zajímavé pohybové kreace. Ten den se povedl a byl opravdu bezva.

za MŠ Pavla Sloupová

Sportovní událostí, která v únoru proběhla ve hvožďanské školní 
družině, byla zimní olympiáda v tělocvičně školy. Členové žákovského 
parlamentu připravili pro účastníky her šest disciplín – hokej, curling, 
biatlon, skok na lyžích, soutěž v oblékání zimních svršků a vědomostní 
soutěž. Na konci sportovního klání proběhlo vyhlášení vítězů. Za velké 
úsilí při plnění sportovních disciplín dostaly děti diplomy a sladké 
odměny.

Lenka Fialová, vedoucí ŽP

V únoru jsme na naší škole uspořádali pro žáky dvě vzdělávací 
besedy. V pondělí 3. února to byl výchovně vzdělávací program 
Dospívám aneb život plný změn pro žáky 6. a 7. ročníku, který je provedl 
tělesnými i psychickými změnami v pubertě. Program Holky z Venuše, 
kluci z Marsu pro osmáky a deváťáky se zaměřil na vztahové rozdíly mezi 
mužem a ženou, na prevenci zodpovědného sexuálního chování a rozho-
dování a na zdravý životní styl.

Druhou besedu zajistila společnost Zvol si info. Ta se snaží zvyšovat 
mediální a informační gramotnost a pomáhat orientovat se v médiích a in-
formační záplavě zodpovědně a kriticky. Sociální sítě jsou každodenní 
součástí života našich dětí, a proto je vhodné vzdělávat je v tom, jak so-
ciální sítě fungují, jaká rizika z jejich používání vyplývají. Právě tohle se žá-
ci hvožďanské školy mohli dozvědět ve čtvrtek 20. února ve dvou work-
shopech určených pro žáky 4. – 6. ročníku a žáky druhého stupně.

Lenka Fialová

V únoru pokračovala školní liga miniházené pro děti z 1. - 5. třídy. Ve 
sportovní hale v Příbrami naše děti změřily síly s týmy velkých škol 
z celého okresu. Patří jim velká pochvala za nasazení a obětavost ve hře.

Rok se s rokem sešel a nás opět čekal lyžařský výcvik pro 7., 8. a na-
konec i pro část 9. ročníku. Po minulých dvou letech strávených v hotelu 
Churáňov jsme ani letos nemohli udělat výjimku a opět jsme se těšili na 
skvělé zázemí a kuchyň tohoto hotelu.

V neděli 19. ledna jsme všichni již s nadšením očekávali příjezd 
autobusu jen abychom do něj mohli nandat naše vybavení ke zdolávání 
kopců. Zkušenější lyžaři se těšili více, zatímco naši začátečníci měli 
trochu obavy. Hned po ubytování a vydatném obědě jsme vyrazili na 
sjezdovku – U Horejšů, kde jsme děti rozdělili podle jejich lyžařských 
dovedností a schopností. První družstvo, ve kterém byli již lehce či více 
ošlehaní lyžaři vedl instruktor Aleš Maršík, zatímco družstvo začátečníků 
vedla paní ředitelka – Ivana Juračková.

Harmonogram celého týdne byl nabitý, téměř každý den se lyžovalo 
jak dopoledne, tak odpoledne. První družstvo zdokonalovalo smýkaný 
a carvingový oblouk, pilovalo lyžařskou techniku a styl. Druhé družstvo 

se díky své instruktorce naučilo nejen nazouvat lyže, pohybovat se na 
lyžích, vyjet na vleku, ale hlavně kdy a jak zabrzdit, zatočit a jak se 
zvednout. Během prvních dnů zvládli všichni oblouk z pluhu a užívali si 
jízdu bez pádů. V závěru týdne jsme si užili večerní lyžování.

Kromě výcviku jsme měli i jiné aktivity. Večerní hry nám dělali pravi-
delnou společnost, psaní básniček nikoho též neminulo a celý lyžařský 
výcvik se okolo dětí motal kriminální případ papírové deskové hry – 
Mračno. Došlo také na dobroty ve vyhlášené cukrárně Ella.

Když jsme v pátek sedli do autobusu a odjížděli k domovu, postesklo 
se nám, že musíme odjet. Všichni lyžaři si kurz užili a již plánovali, že se 
snad za rok opět na Churáňově potkáme a užijeme si další skvělý zimní 
týden na Šumavě.

David Josef Trčka – vedoucí kurzu

Akce na březen
ź 4. 3. Zahájení plaveckého výcviku MŠ, Horažďovice
ź 5. 3. Vystoupení pěveckého sboru Rolnička a ŠD k MDŽ, 14.00 Chráněnky
ź 6. 3. KMD - Panoptikum Kafka, Divadlo A. Dvořáka Příbram 17.00
ź 10. - 14. 3. Týdenní  jarní  prázdniny!!! 
ź 17. 3. Okresní kolo biologické olympiády 8. - 9. ročník, Příbram 8.00 
ź 18. 3. 2. lekce plaveckého výcviku MŠ, Horažďovice 
ź 25. 3. 3. lekce plaveckého výcviku, Horažďovice
ź 28. 3. Noc s Andersenem pro 1. - 4. ročník, Klubové centrum Hvožďany 16.30
ź 31. 3. - 4. 4. Plavecký kurz pro 1. - 3. ročník, pobytový týden v Sušici 

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz
MiniházenáMiniházenáMiniházená

8 9



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

Š
K
O

LY
 A

 Š
K
O

L
K
Y

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

Š
K
O

LY
 A

 Š
K
O

L
K
Y

MŠ a ZŠ Hvožďany MŠ a ZŠ Hvožďany

Zprávy z hvožďanské školky

Zimní olympiáda

Únorové vzdělávací programy

Miniházená

Lyžařský výcvikový kurz Churáňov 2025
Je sice únor, ale na sněhovou nadílku je letos zima opravdu skoupá. 

Proto ve školce stále kouzlíme a přivoláváme bílou zimu. S dětmi vyrá-
bíme sněhové vločky, skládáme sněhuláky, válíme koule, zkoušíme 
pokusy s ledem a kloužeme se na zamrzlém rybníce. V projektovém 
týdnu jsme navštívili ledovou Antarktidu, seznámili se s jejími obyvateli, 
naučili se eskymácké zdravení, postavili iglú a vyrobili krásné tučňáky.

Skvělým zahřátím ve školce byla návštěva lektora moderní pohybové 
školy z Prahy, Káji. Ten den se budova otřásala v rytmu hip hopu, pop-
rapu, diska a dalších hudebních stylů. Kdo zavítal do školky, mohl 
zhlédnout tanečníky, kteří s radostí, chutí a odhodláním předváděli 
zajímavé pohybové kreace. Ten den se povedl a byl opravdu bezva.

za MŠ Pavla Sloupová

Sportovní událostí, která v únoru proběhla ve hvožďanské školní 
družině, byla zimní olympiáda v tělocvičně školy. Členové žákovského 
parlamentu připravili pro účastníky her šest disciplín – hokej, curling, 
biatlon, skok na lyžích, soutěž v oblékání zimních svršků a vědomostní 
soutěž. Na konci sportovního klání proběhlo vyhlášení vítězů. Za velké 
úsilí při plnění sportovních disciplín dostaly děti diplomy a sladké 
odměny.

Lenka Fialová, vedoucí ŽP

V únoru jsme na naší škole uspořádali pro žáky dvě vzdělávací 
besedy. V pondělí 3. února to byl výchovně vzdělávací program 
Dospívám aneb život plný změn pro žáky 6. a 7. ročníku, který je provedl 
tělesnými i psychickými změnami v pubertě. Program Holky z Venuše, 
kluci z Marsu pro osmáky a deváťáky se zaměřil na vztahové rozdíly mezi 
mužem a ženou, na prevenci zodpovědného sexuálního chování a rozho-
dování a na zdravý životní styl.

Druhou besedu zajistila společnost Zvol si info. Ta se snaží zvyšovat 
mediální a informační gramotnost a pomáhat orientovat se v médiích a in-
formační záplavě zodpovědně a kriticky. Sociální sítě jsou každodenní 
součástí života našich dětí, a proto je vhodné vzdělávat je v tom, jak so-
ciální sítě fungují, jaká rizika z jejich používání vyplývají. Právě tohle se žá-
ci hvožďanské školy mohli dozvědět ve čtvrtek 20. února ve dvou work-
shopech určených pro žáky 4. – 6. ročníku a žáky druhého stupně.

Lenka Fialová

V únoru pokračovala školní liga miniházené pro děti z 1. - 5. třídy. Ve 
sportovní hale v Příbrami naše děti změřily síly s týmy velkých škol 
z celého okresu. Patří jim velká pochvala za nasazení a obětavost ve hře.

Rok se s rokem sešel a nás opět čekal lyžařský výcvik pro 7., 8. a na-
konec i pro část 9. ročníku. Po minulých dvou letech strávených v hotelu 
Churáňov jsme ani letos nemohli udělat výjimku a opět jsme se těšili na 
skvělé zázemí a kuchyň tohoto hotelu.

V neděli 19. ledna jsme všichni již s nadšením očekávali příjezd 
autobusu jen abychom do něj mohli nandat naše vybavení ke zdolávání 
kopců. Zkušenější lyžaři se těšili více, zatímco naši začátečníci měli 
trochu obavy. Hned po ubytování a vydatném obědě jsme vyrazili na 
sjezdovku – U Horejšů, kde jsme děti rozdělili podle jejich lyžařských 
dovedností a schopností. První družstvo, ve kterém byli již lehce či více 
ošlehaní lyžaři vedl instruktor Aleš Maršík, zatímco družstvo začátečníků 
vedla paní ředitelka – Ivana Juračková.

Harmonogram celého týdne byl nabitý, téměř každý den se lyžovalo 
jak dopoledne, tak odpoledne. První družstvo zdokonalovalo smýkaný 
a carvingový oblouk, pilovalo lyžařskou techniku a styl. Druhé družstvo 

se díky své instruktorce naučilo nejen nazouvat lyže, pohybovat se na 
lyžích, vyjet na vleku, ale hlavně kdy a jak zabrzdit, zatočit a jak se 
zvednout. Během prvních dnů zvládli všichni oblouk z pluhu a užívali si 
jízdu bez pádů. V závěru týdne jsme si užili večerní lyžování.

Kromě výcviku jsme měli i jiné aktivity. Večerní hry nám dělali pravi-
delnou společnost, psaní básniček nikoho též neminulo a celý lyžařský 
výcvik se okolo dětí motal kriminální případ papírové deskové hry – 
Mračno. Došlo také na dobroty ve vyhlášené cukrárně Ella.

Když jsme v pátek sedli do autobusu a odjížděli k domovu, postesklo 
se nám, že musíme odjet. Všichni lyžaři si kurz užili a již plánovali, že se 
snad za rok opět na Churáňově potkáme a užijeme si další skvělý zimní 
týden na Šumavě.

David Josef Trčka – vedoucí kurzu

Akce na březen
ź 4. 3. Zahájení plaveckého výcviku MŠ, Horažďovice
ź 5. 3. Vystoupení pěveckého sboru Rolnička a ŠD k MDŽ, 14.00 Chráněnky
ź 6. 3. KMD - Panoptikum Kafka, Divadlo A. Dvořáka Příbram 17.00
ź 10. - 14. 3. Týdenní  jarní  prázdniny!!! 
ź 17. 3. Okresní kolo biologické olympiády 8. - 9. ročník, Příbram 8.00 
ź 18. 3. 2. lekce plaveckého výcviku MŠ, Horažďovice 
ź 25. 3. 3. lekce plaveckého výcviku, Horažďovice
ź 28. 3. Noc s Andersenem pro 1. - 4. ročník, Klubové centrum Hvožďany 16.30
ź 31. 3. - 4. 4. Plavecký kurz pro 1. - 3. ročník, pobytový týden v Sušici 

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz
MiniházenáMiniházenáMiniházená

8 9



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

Dětský maškarní bál Budislavice Valná hromada SK Starý Smolivec: 
Pozitivní bilance roku 2024 a ambiciózní plány pro rok 2025

Výroční valná hromada mysliveckého spolku 
Stráž Mladý Smolivec

Únor je časem zimních radovánek, ale také obdobím maškarních 
plesů a bálů. A právě jeden takový dětský maškarní bál zorganizoval sbor 
dobrovolných hasičů dne 15. 2. 2025 v Budislavicích. Do vyzdobeného 
sálu v hostinci U Křížů se kolem 14té hodiny začali scházet malí návštěv-
níci se svými rodiči, prarodiči a kamarády. K vidění bylo opravdu mnoho 
zajímavých masek a kostýmů počínaje hasiči a policisty přes víly a prin-
cezny až po různá zvířátka. Odhaduji, že pobavit se přišlo něco kolem 
40 dětí od těch nejmenších v kočárku až po ty větší, školou povinné. 

Dětský karneval byl nabitý veselím, dobrou náladou, písněmi ze 
známých dětských pohádek, tancem a soutěžemi, do kterých se děti 
s chutí vrhaly. Celé odpoledne hrál k tanci i poslechu DJ Sumo a animač-
ního programu se ujala Majda Křížová. Velký úspěch měla například 
hasičská soutěž, která spočívala v hádání hasičské výbavy. Děti také 
s nadšením utvořily vláček na píseň Jede jede mašinka, zacvičily si na pís-
ničku Hlava, ramena, kolena, palce. V klidu je nenechal ani veselý Ptačí 
tanec, který je po celém světě známý jako Birdie Song. A na své si děti 
přišly i při tradiční "židličkované" anebo hře zvané "limbo" (tanec pod 
vodorovnou tyčí, která se postupně snižuje blíže a blíže k zemi). Nebyl by 
to, ale maškarní bál, kdyby nebyly k dispozici házecí konfety, nafukovací 
balónky, různé frkačky a karnevalové čepičky. O jejich distribuci se 
postaral Petr Pechr.

Celé odpoledne nebyla nouze ani o dobré jídlo a pití. Za soutěže a hry 
měly děti připraveno spoustu dobrot. K odpolední kávě nebo čaji bylo 
možné zakoupit něco sladkého, popřípadě slaného. Koláčky, kremrole, 
koblihy, věnečky a domácí chlebíčky prodávaly naše dobrovolné hasičky 
Zdena Spourová a Jana Spourová. Velkým lákadlem byla i výroba cukro-
vé vaty, o kterou se postaral Štěpán Cigánek.  A o dobré pivečko se, jak 
jinak, postarala Maruška Křížová.

Kolem šesté hodiny večer zaznělo pár posledních písní a unavení ale 
šťastní malí tanečníci se začali rozcházet do svých domovů. Doufáme, že 
na karnevalové dovádění budou děti ještě dlouho vzpomínat a příští rok 
dorazí opět v tak hojném počtu.

Velmi vydařeným odpolednem ale den neskončil. DJ Sumo si pro nás 
připravil ještě večerní program. Od 20:00 probíhala na sále retro Oldies 
Disco. Tato akce byla úplnou novinkou a nikdo z nás netušil, jestli přiláká 

lidi z okolí nebo budeme na sále sami. Někteří z nás se na akci dokonce 
i retro oblékli. Nakonec se sešel slušný počet návštěvníků a Discotéka 
probíhala až do brzkých ranních hodin. Všichni jsme se dobře pobavili 
a vytancovali. Dokonce proběhla i „dospělácká“ židličkovaná. Akci tedy 
můžeme považovat za úspěšnou.

Celý den se vydařil a děkujeme všem co se na akcích podíleli, a to buď 
prací nebo svojí účastí. Těšíme se zároveň na další akce. Nejbližší 
příležitostí k setkání budou čarodějnice, kde SDH Budislavice chystá 
tradičně vysokou hranici a něco dobrého z grilu. Na místě bude samo-
zřejmě i mobilní hospoda. Pálení proběhne na budislavickém hřišti 
a všechny srdečně zveme.

Fotogalerie

https://eu.zonerama.com/Budiakce/Album/12872089?secret=Kf6i8T
2wtQb344s7rN51HQ2h4

https://eu.zonerama.com/Budiakce/Album/12872052?secret=bu33sj
E1xYwITheIFKA43fy70

Za SDH Budislavice Monika Křížová, Štěpán Cigánek

Valná hromada SK Starý Smolivec se konala 1. února 2025 v hostinci 
Na Zámečku ve Starém Smolivci a dostavilo se 23 členů spolku a několik 
hostů. Hlavním bodem programu bylo hodnocení uplynulého roku, tedy 
roku 2024, a projednání plánů pro nadcházející sezónu 2025.

I když tým po jarní části sezóny sestoupil do 3. třídy, celkově byl rok 
2024 vyhodnocen jako poměrně úspěšný. Zejména pak jeho druhá 
polovina, kdy odstartovala nová fotbalová sezóna.  Kromě přivedení 
několika nových posil se v roce 2024 pořídily i nové červené dresy. 
V sezóně 2024/2025 se týmu dařilo i na hřišti, když kromě jednoho 
zaváhání vyhrál všechny zápasy.

Valná hromada se dále věnovala plánům pro rok 2025.  Hlavní 
a nejdůležitější cíl je jasný: udržet fotbal ve Starém Smolivci a pokusit se 
o postup do vyšší soutěže.  Je zřejmé, že cesta k tomuto cíli nebude 
jednoduchá a nepůjde to samo.  Stejně jako mnoho jiných týmů, i SK 
Starý Smolivec se potýká s nedostatkem hráčů, a především s jejich 
disciplínou v oblasti docházky, a to nejen na tréninky, ale i na zápasy.  

Na závěr Valné hromady zaznělo i srdečné poděkování všem, kteří se 
podílejí na chodu a úspěších SK Starý Smolivec. Klub upřímně děkuje 
všem, kteří se dobrovolně věnují chodu klubu za jejich nezištnou práci 
a podporu. Zvláštní poděkování patří obci Mladý Smolivec za její 
dlouhodobou a významnou podporu fotbalu v regionu. Bez této obě-
tavosti a podpory by nebylo možné fotbal ve Starém Smolivci udržet 
a rozvíjet

Když se vrátíme k problematice s nedostatkem hráčů, tak právě 
nedostatek hráčů byl i důvodem zrušení prvního přípravného utkání proti 
Blatné "B", které se mělo odehrát 16. února 2025. Pro občasnou neúčast, 
zejména v přípravných zápasech, panuje pochopení, neboť je zřejmé, že 
hráči nejsou profesionálové a mají právo na odpočinek a čas pro rodinu.

Druhý přípravný zápas se však již odehrál, a to 22. února 2025 
v Plzni.  Utkání, které se netradičně konalo v 19:30 na umělé trávě 
s osvětlením, přineslo nejen díky výpomoci 3 hráčů, kteří standardně 
neoblékají dres SK Starý Smolivec, nečekaně vysokou kvalitu.  Tempo, 
nasazení, kombinace a odvaha hráčů předvedly fotbal, který by se 
neztratil ani v okresním přeboru.  Zápas nakonec skončil remízou 4:4, ale 
dle slov zúčastněných, v soutěžním utkání by soupeř pravděpodobně 
dohrával v devíti lidech a Starý Smolivec by kopal minimálně dvě penalty.

V plánu přípravy na jarní část sezóny jsou ještě další dva přátelské 
zápasy – 22. března s Hvožďany a 29. března s Dobřany "B".  Jarní část 
sezóny pro SK Starý Smolivec odstartuje v neděli 13. dubna zápasem 
v Záhoří.  V klubu panuje optimismus a víra, že se tým dokáže dobře 
připravit a úspěšně vstoupit do jarní části sezóny.

A na samý závěr tohoto článku se SK Starý Smolivec obrací s výzvou 
k fanouškům. Klub doufá v jejich neutuchající podporu v nadcházející 
jarní sezóně a srdečně zve všechny příznivce fotbalu na domácí 
i venkovní zápasy.  Přijďte povzbudit naše hráče a pomozte nám 
společně dosáhnout vytouženého postupu!

• první přátelák zrušený 

• druhá Union Plzeň 22.02.2025 UMT Petřín 

• třetí je v plánu na 22.03.2025 od 14:00 proti Hvožďanům u nich na 
hřišti 

Roman Karlík

V pátek 22. února se v 17 hodin uskutečnila schůze mysliveckého 
spolku Stráž Mladý Smolivec. Setkání proběhlo za účasti členů spolku, 
příznivců myslivosti a vážených hostů.

Z hostů se zúčastnili starosta obce Mladý Smolivec František Konvář, 
místostarostka Jana Karlíková a ředitel společnosti Agrochov Kasejo-
vice-Smolivec Miroslav Slavíček. Schůze byla příležitostí k bilancování 
uplynulého roku, projednání plánů na nadcházející sezónu a diskusi 
o důležitých tématech týkajících se ochrany přírody a zvěře.

Večer se nesl v přátelském duchu a k příjemné atmosféře přispěl 
svým hudebním doprovodem Jiří Fiala, který zahrál k poslechu i zpěvu.

Děkujeme všem zúčastněným za jejich podporu a těšíme se na další 
setkání! 

Michaela Kálaziová

Datum Čas Zápas Místo konání 

NE - 13.04.2025 14:00 TJ Záhoří - SK Starý Smolivec Záhoří 

SO - 19.04.2025 14:00 SK Starý Smolivec - TJ Klášter Starý Smolivec

SO - 26.04.2025 14:00 SK Starý Smolivec - TJ Předenice Předenice 

NE - 04.05.2025 17:00 TJ Sokol Blovice “B” - SK Starý Smolivec Blovice 

SO - 10.05.2025 14:00 SK Starý Smolivec - SK Letiny Starý Smolivec 

NE - 18.05.2025 17:00 SK Nezbavětice - SK Starý Smolivec Nezbavětice 

SO -  24.05.2025 14:00 SK Starý Smolivec - TJ Sokol Střížovice Starý Smolivec

NE - 01.06.2025 14:00 TJ Sokol Spálené Poříčí “B” - SK Starý Smolivec Spálené Poříčí 

SO - 07.06.2025 14:00 SK Starý Smolivec - TJ Chlum Starý Smolivec

10 11



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

Dětský maškarní bál Budislavice Valná hromada SK Starý Smolivec: 
Pozitivní bilance roku 2024 a ambiciózní plány pro rok 2025

Výroční valná hromada mysliveckého spolku 
Stráž Mladý Smolivec

Únor je časem zimních radovánek, ale také obdobím maškarních 
plesů a bálů. A právě jeden takový dětský maškarní bál zorganizoval sbor 
dobrovolných hasičů dne 15. 2. 2025 v Budislavicích. Do vyzdobeného 
sálu v hostinci U Křížů se kolem 14té hodiny začali scházet malí návštěv-
níci se svými rodiči, prarodiči a kamarády. K vidění bylo opravdu mnoho 
zajímavých masek a kostýmů počínaje hasiči a policisty přes víly a prin-
cezny až po různá zvířátka. Odhaduji, že pobavit se přišlo něco kolem 
40 dětí od těch nejmenších v kočárku až po ty větší, školou povinné. 

Dětský karneval byl nabitý veselím, dobrou náladou, písněmi ze 
známých dětských pohádek, tancem a soutěžemi, do kterých se děti 
s chutí vrhaly. Celé odpoledne hrál k tanci i poslechu DJ Sumo a animač-
ního programu se ujala Majda Křížová. Velký úspěch měla například 
hasičská soutěž, která spočívala v hádání hasičské výbavy. Děti také 
s nadšením utvořily vláček na píseň Jede jede mašinka, zacvičily si na pís-
ničku Hlava, ramena, kolena, palce. V klidu je nenechal ani veselý Ptačí 
tanec, který je po celém světě známý jako Birdie Song. A na své si děti 
přišly i při tradiční "židličkované" anebo hře zvané "limbo" (tanec pod 
vodorovnou tyčí, která se postupně snižuje blíže a blíže k zemi). Nebyl by 
to, ale maškarní bál, kdyby nebyly k dispozici házecí konfety, nafukovací 
balónky, různé frkačky a karnevalové čepičky. O jejich distribuci se 
postaral Petr Pechr.

Celé odpoledne nebyla nouze ani o dobré jídlo a pití. Za soutěže a hry 
měly děti připraveno spoustu dobrot. K odpolední kávě nebo čaji bylo 
možné zakoupit něco sladkého, popřípadě slaného. Koláčky, kremrole, 
koblihy, věnečky a domácí chlebíčky prodávaly naše dobrovolné hasičky 
Zdena Spourová a Jana Spourová. Velkým lákadlem byla i výroba cukro-
vé vaty, o kterou se postaral Štěpán Cigánek.  A o dobré pivečko se, jak 
jinak, postarala Maruška Křížová.

Kolem šesté hodiny večer zaznělo pár posledních písní a unavení ale 
šťastní malí tanečníci se začali rozcházet do svých domovů. Doufáme, že 
na karnevalové dovádění budou děti ještě dlouho vzpomínat a příští rok 
dorazí opět v tak hojném počtu.

Velmi vydařeným odpolednem ale den neskončil. DJ Sumo si pro nás 
připravil ještě večerní program. Od 20:00 probíhala na sále retro Oldies 
Disco. Tato akce byla úplnou novinkou a nikdo z nás netušil, jestli přiláká 

lidi z okolí nebo budeme na sále sami. Někteří z nás se na akci dokonce 
i retro oblékli. Nakonec se sešel slušný počet návštěvníků a Discotéka 
probíhala až do brzkých ranních hodin. Všichni jsme se dobře pobavili 
a vytancovali. Dokonce proběhla i „dospělácká“ židličkovaná. Akci tedy 
můžeme považovat za úspěšnou.

Celý den se vydařil a děkujeme všem co se na akcích podíleli, a to buď 
prací nebo svojí účastí. Těšíme se zároveň na další akce. Nejbližší 
příležitostí k setkání budou čarodějnice, kde SDH Budislavice chystá 
tradičně vysokou hranici a něco dobrého z grilu. Na místě bude samo-
zřejmě i mobilní hospoda. Pálení proběhne na budislavickém hřišti 
a všechny srdečně zveme.

Fotogalerie

https://eu.zonerama.com/Budiakce/Album/12872089?secret=Kf6i8T
2wtQb344s7rN51HQ2h4

https://eu.zonerama.com/Budiakce/Album/12872052?secret=bu33sj
E1xYwITheIFKA43fy70

Za SDH Budislavice Monika Křížová, Štěpán Cigánek

Valná hromada SK Starý Smolivec se konala 1. února 2025 v hostinci 
Na Zámečku ve Starém Smolivci a dostavilo se 23 členů spolku a několik 
hostů. Hlavním bodem programu bylo hodnocení uplynulého roku, tedy 
roku 2024, a projednání plánů pro nadcházející sezónu 2025.

I když tým po jarní části sezóny sestoupil do 3. třídy, celkově byl rok 
2024 vyhodnocen jako poměrně úspěšný. Zejména pak jeho druhá 
polovina, kdy odstartovala nová fotbalová sezóna.  Kromě přivedení 
několika nových posil se v roce 2024 pořídily i nové červené dresy. 
V sezóně 2024/2025 se týmu dařilo i na hřišti, když kromě jednoho 
zaváhání vyhrál všechny zápasy.

Valná hromada se dále věnovala plánům pro rok 2025.  Hlavní 
a nejdůležitější cíl je jasný: udržet fotbal ve Starém Smolivci a pokusit se 
o postup do vyšší soutěže.  Je zřejmé, že cesta k tomuto cíli nebude 
jednoduchá a nepůjde to samo.  Stejně jako mnoho jiných týmů, i SK 
Starý Smolivec se potýká s nedostatkem hráčů, a především s jejich 
disciplínou v oblasti docházky, a to nejen na tréninky, ale i na zápasy.  

Na závěr Valné hromady zaznělo i srdečné poděkování všem, kteří se 
podílejí na chodu a úspěších SK Starý Smolivec. Klub upřímně děkuje 
všem, kteří se dobrovolně věnují chodu klubu za jejich nezištnou práci 
a podporu. Zvláštní poděkování patří obci Mladý Smolivec za její 
dlouhodobou a významnou podporu fotbalu v regionu. Bez této obě-
tavosti a podpory by nebylo možné fotbal ve Starém Smolivci udržet 
a rozvíjet

Když se vrátíme k problematice s nedostatkem hráčů, tak právě 
nedostatek hráčů byl i důvodem zrušení prvního přípravného utkání proti 
Blatné "B", které se mělo odehrát 16. února 2025. Pro občasnou neúčast, 
zejména v přípravných zápasech, panuje pochopení, neboť je zřejmé, že 
hráči nejsou profesionálové a mají právo na odpočinek a čas pro rodinu.

Druhý přípravný zápas se však již odehrál, a to 22. února 2025 
v Plzni.  Utkání, které se netradičně konalo v 19:30 na umělé trávě 
s osvětlením, přineslo nejen díky výpomoci 3 hráčů, kteří standardně 
neoblékají dres SK Starý Smolivec, nečekaně vysokou kvalitu.  Tempo, 
nasazení, kombinace a odvaha hráčů předvedly fotbal, který by se 
neztratil ani v okresním přeboru.  Zápas nakonec skončil remízou 4:4, ale 
dle slov zúčastněných, v soutěžním utkání by soupeř pravděpodobně 
dohrával v devíti lidech a Starý Smolivec by kopal minimálně dvě penalty.

V plánu přípravy na jarní část sezóny jsou ještě další dva přátelské 
zápasy – 22. března s Hvožďany a 29. března s Dobřany "B".  Jarní část 
sezóny pro SK Starý Smolivec odstartuje v neděli 13. dubna zápasem 
v Záhoří.  V klubu panuje optimismus a víra, že se tým dokáže dobře 
připravit a úspěšně vstoupit do jarní části sezóny.

A na samý závěr tohoto článku se SK Starý Smolivec obrací s výzvou 
k fanouškům. Klub doufá v jejich neutuchající podporu v nadcházející 
jarní sezóně a srdečně zve všechny příznivce fotbalu na domácí 
i venkovní zápasy.  Přijďte povzbudit naše hráče a pomozte nám 
společně dosáhnout vytouženého postupu!

• první přátelák zrušený 

• druhá Union Plzeň 22.02.2025 UMT Petřín 

• třetí je v plánu na 22.03.2025 od 14:00 proti Hvožďanům u nich na 
hřišti 

Roman Karlík

V pátek 22. února se v 17 hodin uskutečnila schůze mysliveckého 
spolku Stráž Mladý Smolivec. Setkání proběhlo za účasti členů spolku, 
příznivců myslivosti a vážených hostů.

Z hostů se zúčastnili starosta obce Mladý Smolivec František Konvář, 
místostarostka Jana Karlíková a ředitel společnosti Agrochov Kasejo-
vice-Smolivec Miroslav Slavíček. Schůze byla příležitostí k bilancování 
uplynulého roku, projednání plánů na nadcházející sezónu a diskusi 
o důležitých tématech týkajících se ochrany přírody a zvěře.

Večer se nesl v přátelském duchu a k příjemné atmosféře přispěl 
svým hudebním doprovodem Jiří Fiala, který zahrál k poslechu i zpěvu.

Děkujeme všem zúčastněným za jejich podporu a těšíme se na další 
setkání! 

Michaela Kálaziová

Datum Čas Zápas Místo konání 

NE - 13.04.2025 14:00 TJ Záhoří - SK Starý Smolivec Záhoří 

SO - 19.04.2025 14:00 SK Starý Smolivec - TJ Klášter Starý Smolivec

SO - 26.04.2025 14:00 SK Starý Smolivec - TJ Předenice Předenice 

NE - 04.05.2025 17:00 TJ Sokol Blovice “B” - SK Starý Smolivec Blovice 

SO - 10.05.2025 14:00 SK Starý Smolivec - SK Letiny Starý Smolivec 

NE - 18.05.2025 17:00 SK Nezbavětice - SK Starý Smolivec Nezbavětice 

SO -  24.05.2025 14:00 SK Starý Smolivec - TJ Sokol Střížovice Starý Smolivec

NE - 01.06.2025 14:00 TJ Sokol Spálené Poříčí “B” - SK Starý Smolivec Spálené Poříčí 

SO - 07.06.2025 14:00 SK Starý Smolivec - TJ Chlum Starý Smolivec

10 11



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

Hokejová sezóna 2024/2025 SK Starý Smolivec 
se pomalu uchýlila ke konci

Výšlap I. BTO na Velký a Malý čertův náramek

Hokejový tým má za sebou všechny zápasy a sezónu 
2024/2025 můžeme považovat za ukončenou. Této sezóny se 
zúčastnily celkem 4 týmy: SK Starý Smolivec, West Indian, Blatná 
a Jetenovice. Pojďme se podívat, jak se klukům dařilo během celé 
sezóny.

První zápas (v říjnu 2024) proběhl takovou rozehřívačkou a to 
s Blatnou, zápas se úplně nepovedl, ale všichni přežili. J Další 
zápas byl vítězný – proti West Indian, a skončilo to 8:6, kde hodně 
bodoval útočník Martin Krátký, bylo to hodně o nervech a emo-
cích na ledě, ale kluci to zvládli bez zranění a s úsměvem to šli 
oslavit do Dožické hospůdky.

Tým West Indian si řekl, že to další zápas Starému Smolivci 
vrátí a podařilo se jim nad týmem vyhrát 8:5, kluci to ale 
nevzdávají a jedou dál. Další zápasy se klukům podařilo dohrát ve 
zdraví, akorát bohužel bez vítězství. ☹

Do nového roku 2025 si kluci pořídili nové dresy s logem SK 
Starý Smolivec, dresy s vlastním jménem si kluci zaplatili sami, 
dresy beze jména + pro gólmana uhradil SK.

Předposlední zápas se konal v neděli 16.02. 2025 s Blatnou, 
od 9:00 hod. I tenhle zápas kluci dokončili ve zdraví, bohužel bez 

výhry. Poslední zápas se konal také v neděli, 23.02.2025 od 9:00 
hod, a to s týmem West Indian. I poslední zápas skončil prohrou 
a dokonce malou “bitkou”. Venku mimo stadion jsou to ale zase 
kamarádi. J

Konec sezóny si kluci oslaví tzv. “dohokejnou”, kde tým posedí 
u piva a nějakého občerstvení. Řeknou si pár věcí okolo hokeje, 
kdo a jak hrál atd… 

Z mého pohledu fanouška, jsem na kluky hodně pyšná, že to 
nevzdají i když se zápas nevyvede. Účast na zápasech je tedy na 
větší vrstvu oblečení, ale když se fandí tak se zahřejete. J Držím 
palce, aby se klukům dařilo dál hrát. Tým by ocenil více fanoušků 
na stadionu na další sezónu, aby bylo více výher a větší atmosféra 
a hluk. J

Náš tým můžete sledovat na stránkách níže, kde najdete rozpis 
utkání, kompletní tabulku s výsledky, kanadské bodování i sou-
pisku hráčů.

https://sumavskaliga.websnadno.cz

Veronika Krejčová, foto FB Obec Mladý Smolivec

Na pomezí Plzeňského a Jihočeského kraje, mezi obcemi Kadov 
a Slatina, najdeme v nádherné přírodě několik tajemných míst, ke kterým 
se váže nejedna pověst. A právě do těchto míst se v neděli 9. 2. 2025 
uskutečnil pěší výlet I. BTO. 

Na tento výletní okruh jsme vyrazili z obce Chanovice. Sraz byl v 9:00 
hodin před Kulturním domem, kde všichni pohodlně zaparkovali a odkud 
už je to jen kousek do volné přírody. 

Po polní cestě kolem křížku a rybníčku jsme se vydali do obce Slatina. 
Ve Slatině u kapličky sv. Václava proběhlo focení naší početné skupiny – 
celkem 34 turistů a 4 psi. Dále naše kroky směřovaly lesem i loukou 
k čertovým náramkům. Velký a Malý čertův náramek patří mezi památky 
z doby ledové. Jedná se o obrovské, téměř dokonale placaté, žulové 
balvany vážící několik tun, které jsou na sobě ledabyle naskládané do 
výšky šesti metrů. Z naučných tabulí podél cest se dá o těchto místech 
dočíst daleko více. Na Velký čertův náramek je možno z jedné strany 
vylézt a pokochat se výhledem na Prácheňsko a Šumavu, i když jsou 
balvany téměř celé ukryté v borovém lese. 

Od Malého čertova náramku se náš výlet přehoupl do druhé poloviny 
a my zamířili zpět do Chanovic. Celou cestu nám přálo krásné počasí – 
malinko mrazivé, zato paprsky prosvícené, a tak mnozí z nás ani 
nepoznali, že ušli 10 km. Fotodokumentace je připravena v následujícím 
odkazu:  

https://eu.zonerama.com/Budiakce/Album/12841687?secret=Obg
7Nk6h3Fj0mD3Y4YL8m3y2b. 

Děkuji Honzovi za prima tipy na výlety, které pro nás vymýšlí a už nyní 
se těším na ten další. Ti, kteří by se chtěli přidat, mají dveře otevřené, 
stačí se jen ozvat na tel. číslo 724 173 535 a příště už vyrazit s námi. 

Monika Křížová, foto Veronika Chytráčková, Monika Křížová

Okrsková Valná hromada v Dožicích
Valná hromada hasičského okrsku Mladý Smolivec se obvykle 

koná v obci, ve které téhož roku proběhne i okrskové cvičení. 
Letos připadla “výročka” na Dožice, protože v červnu bude 
cvičení právě zde. Do Dožic se tedy v pátek 21. února sjeli 
zástupci ze všech pěti obcí našeho okrsku. Jednání probíhalo dle 
schváleného programu od „kdo je pro“ přes „bere se na vědomí“ 
až po „knedlo-zelo-vepř“. Ačkoliv valná hromada neměla úplně 

valnou účast, i tak dopadla valně a měla štábní kulturu jednak 
proto, že to všem mužům – hasičům (dámy prominou) ve slav-
nostních stejnokrojích moc slušelo! A jednak díky panu Luboši 
Křížovi (Šturma st.), který je upřímně a přirozeně respektovaným 
starostou okrsku! Vše dobré a v červnu ZDAR!

Pavla Kovaříková

12 13



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

Hokejová sezóna 2024/2025 SK Starý Smolivec 
se pomalu uchýlila ke konci

Výšlap I. BTO na Velký a Malý čertův náramek

Hokejový tým má za sebou všechny zápasy a sezónu 
2024/2025 můžeme považovat za ukončenou. Této sezóny se 
zúčastnily celkem 4 týmy: SK Starý Smolivec, West Indian, Blatná 
a Jetenovice. Pojďme se podívat, jak se klukům dařilo během celé 
sezóny.

První zápas (v říjnu 2024) proběhl takovou rozehřívačkou a to 
s Blatnou, zápas se úplně nepovedl, ale všichni přežili. J Další 
zápas byl vítězný – proti West Indian, a skončilo to 8:6, kde hodně 
bodoval útočník Martin Krátký, bylo to hodně o nervech a emo-
cích na ledě, ale kluci to zvládli bez zranění a s úsměvem to šli 
oslavit do Dožické hospůdky.

Tým West Indian si řekl, že to další zápas Starému Smolivci 
vrátí a podařilo se jim nad týmem vyhrát 8:5, kluci to ale 
nevzdávají a jedou dál. Další zápasy se klukům podařilo dohrát ve 
zdraví, akorát bohužel bez vítězství. ☹

Do nového roku 2025 si kluci pořídili nové dresy s logem SK 
Starý Smolivec, dresy s vlastním jménem si kluci zaplatili sami, 
dresy beze jména + pro gólmana uhradil SK.

Předposlední zápas se konal v neděli 16.02. 2025 s Blatnou, 
od 9:00 hod. I tenhle zápas kluci dokončili ve zdraví, bohužel bez 

výhry. Poslední zápas se konal také v neděli, 23.02.2025 od 9:00 
hod, a to s týmem West Indian. I poslední zápas skončil prohrou 
a dokonce malou “bitkou”. Venku mimo stadion jsou to ale zase 
kamarádi. J

Konec sezóny si kluci oslaví tzv. “dohokejnou”, kde tým posedí 
u piva a nějakého občerstvení. Řeknou si pár věcí okolo hokeje, 
kdo a jak hrál atd… 

Z mého pohledu fanouška, jsem na kluky hodně pyšná, že to 
nevzdají i když se zápas nevyvede. Účast na zápasech je tedy na 
větší vrstvu oblečení, ale když se fandí tak se zahřejete. J Držím 
palce, aby se klukům dařilo dál hrát. Tým by ocenil více fanoušků 
na stadionu na další sezónu, aby bylo více výher a větší atmosféra 
a hluk. J

Náš tým můžete sledovat na stránkách níže, kde najdete rozpis 
utkání, kompletní tabulku s výsledky, kanadské bodování i sou-
pisku hráčů.

https://sumavskaliga.websnadno.cz

Veronika Krejčová, foto FB Obec Mladý Smolivec

Na pomezí Plzeňského a Jihočeského kraje, mezi obcemi Kadov 
a Slatina, najdeme v nádherné přírodě několik tajemných míst, ke kterým 
se váže nejedna pověst. A právě do těchto míst se v neděli 9. 2. 2025 
uskutečnil pěší výlet I. BTO. 

Na tento výletní okruh jsme vyrazili z obce Chanovice. Sraz byl v 9:00 
hodin před Kulturním domem, kde všichni pohodlně zaparkovali a odkud 
už je to jen kousek do volné přírody. 

Po polní cestě kolem křížku a rybníčku jsme se vydali do obce Slatina. 
Ve Slatině u kapličky sv. Václava proběhlo focení naší početné skupiny – 
celkem 34 turistů a 4 psi. Dále naše kroky směřovaly lesem i loukou 
k čertovým náramkům. Velký a Malý čertův náramek patří mezi památky 
z doby ledové. Jedná se o obrovské, téměř dokonale placaté, žulové 
balvany vážící několik tun, které jsou na sobě ledabyle naskládané do 
výšky šesti metrů. Z naučných tabulí podél cest se dá o těchto místech 
dočíst daleko více. Na Velký čertův náramek je možno z jedné strany 
vylézt a pokochat se výhledem na Prácheňsko a Šumavu, i když jsou 
balvany téměř celé ukryté v borovém lese. 

Od Malého čertova náramku se náš výlet přehoupl do druhé poloviny 
a my zamířili zpět do Chanovic. Celou cestu nám přálo krásné počasí – 
malinko mrazivé, zato paprsky prosvícené, a tak mnozí z nás ani 
nepoznali, že ušli 10 km. Fotodokumentace je připravena v následujícím 
odkazu:  

https://eu.zonerama.com/Budiakce/Album/12841687?secret=Obg
7Nk6h3Fj0mD3Y4YL8m3y2b. 

Děkuji Honzovi za prima tipy na výlety, které pro nás vymýšlí a už nyní 
se těším na ten další. Ti, kteří by se chtěli přidat, mají dveře otevřené, 
stačí se jen ozvat na tel. číslo 724 173 535 a příště už vyrazit s námi. 

Monika Křížová, foto Veronika Chytráčková, Monika Křížová

Okrsková Valná hromada v Dožicích
Valná hromada hasičského okrsku Mladý Smolivec se obvykle 

koná v obci, ve které téhož roku proběhne i okrskové cvičení. 
Letos připadla “výročka” na Dožice, protože v červnu bude 
cvičení právě zde. Do Dožic se tedy v pátek 21. února sjeli 
zástupci ze všech pěti obcí našeho okrsku. Jednání probíhalo dle 
schváleného programu od „kdo je pro“ přes „bere se na vědomí“ 
až po „knedlo-zelo-vepř“. Ačkoliv valná hromada neměla úplně 

valnou účast, i tak dopadla valně a měla štábní kulturu jednak 
proto, že to všem mužům – hasičům (dámy prominou) ve slav-
nostních stejnokrojích moc slušelo! A jednak díky panu Luboši 
Křížovi (Šturma st.), který je upřímně a přirozeně respektovaným 
starostou okrsku! Vše dobré a v červnu ZDAR!

Pavla Kovaříková

12 13



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

R
O

D
Y

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

R
O

D
YRody Matoušků ve Starém Smolivci

Stejně jako rody Sedláčků v Mladém Smolivci byly svého času po-
četné i rody Matoušků ve Starém Smolivci. A stejně tak jako Sedláčkové, 
tak i Matouškové se do Starého Smolivce přistěhovali. Tedy přesně řeče-
no, přistěhoval se jen jeden – Martin Matoušek dne 4. června 1815. Ten 
den si vzal za manželku Kateřinu Průchovou, nejstarší dceru Tomáše Prů-
chy ve Starém Smolivci 29, který neměl žádného žijícího syna. Kateřina 
a Martin pak nejstarší a jeden z největších statků ve Starém Smolivci 
zdědili.

Martin Matoušek měl svůj původ v malé vesnici Kotousově mezi 
Nepomukem a Blovicemi.

Martin a Kateřina spolu měli celkem 7 dětí – 4 syny a 3 dcery. Martin 
zemřel poměrně velmi mladý dne 31. 4. 1848 na „horkou nemoc“. Bylo 
mu 55 roků. Jeho žena Kateřina se dožila také velmi nízkého věku 53 let, 
zemřela 26. 4. 1844 na „křeče“.

Všichni 4 synové a 2 dcery ve Starém Smolivci zůstali a byli zakla-
dateli rozsáhlého počtu Matoušku ve vesnici:

Nejstarší Václav zdědil statek Průchů čísle 29, Jan se stal chalup-
níkem v čísle 8, Josef byl bednářem v čísle 64 (dnes již číslo neexistuje) 
a František žil se svojí manželkou vdovou Annou Průchovou, roz. Šampa-
líkovou v čísle 24.

Dcery se provdaly a své rodné jméno přepsaly: Marie na Šampalíková 
v čísle 3, Kateřina na Kabátníková v čísle 21, jen Anna se provdala do 
Radošic.

A jejich děti se dále rozšiřovaly do dalších čísel ve Smolivci:

1) Prvorozený, tedy nejstarší syn Václav zůstal na původním statku 
Průchů 29. S manželkou Kateřinou rozenou Skalovou z Měrčína měl 
13 dětí, z toho 6 synů. Jen 3 z nich (Josef, Štěpán a Václav) se dožili 
dospělosti: Na rodném statku 29 zůstal Josef, ale ten syny neměl, statek 
proto zdědila dcera Marie, provdaná za Karla Maška z Hornosína. Syn 
Štěpán odešel do Prahy a stal se podúředníkem státních drah. Ve Starém 
Smolivci zůstal také syn Václav. Se svojí manželkou Annou, rozenou 
Šiškovou ze Starého Smolivce č. 32, se nastěhovali do zakoupené 
chalupy č. 27 – „u Tatárků“. Tuto chalupu koupili od manželů Bendových 
již Václavovi rodiče a to dne 11. září 1880. Novomanželům Václavovi 
a Anně je však vlastnické právo připsáno až dne 15. dubna 1886 a z dětí 
sedláků se stávají chalupníci. Po roce 1891 byl Václav několik roků 
starostou obce. Jejich potomek – František Matoušek s manželkou žijí 
v chalupě č. 27 dodnes.

Matouškové v čísle 27 mají dále poměrně pestrou historii. Syn výše 
jmenovaného Václava František sloužil jako voják v 1. světové válce 
v 11. polním pluku na bojišti Rakousko uherské armády a byl dne 
4. 12. 1914 v Srbsku zajat a vězněn v lágru Kumanovo. Po propuštění ke 
konci války se přihlásil do francouzských legií, kde sloužil jako vojín 
u 24. polního pluku. Domů se vrátil 17. března 1919. Měl s manželkou 
Anastázií 2 dcery před válkou a další dceru a syna po válce. Umírá v roce 
1940 ve svých 53 létech.

Jeho manželka Anastázie se však dožívá 94 roků, a to i přes velmi ne-
záviděníhodný osud. V obecní kronice Starého Smolivce je v roce 1943 
zapsáno: „Dne 18. února přijela náhle do naší obce kontrola, složená 
z vojáků německých a stíhala se, jaké jsou v obci dodávky. Po zjištění 
malých výnosů a tím i dodávky, odebrala se kontrola k rolnici Matou-
škové Anastázii. Při prohlídce nalezla větší množství obilí a máku. Byl 
sepsán s ní protokol a byla zatčena gestapem a odvezena na Pankrác do 
Prahy, kde byla vyslýchána a mučena. Teprve po roce po složení pokuty 
a po intervenci svého švagra Josefa. Matouška, kožešníka z Prahy XII, 
který vynaložil a nelitoval peněz, byla propuštěna“. Soud proběhl 
v Drážďanech, vězněna byla v ženské věznici Praha Řepy. Kdy přesně 
byla propuštěna však není známo.

Ani v dalším období neměli v čísle 27 klid. Jediný syn Václava 
a Anastázie měl být podle návrhu MNV z roku 1953 z vesnice s celou 
rodinou vystěhován, viz dopis na ONV: „Matoušek František Starý 
Smolivec č. 27, (spolumajitelka jeho matka Anastázie) je úzce spřízněn 
s kulakem Maškem a Tatarem. Je ostře zaměřen proti lidově demokra-
tickému zřízení. V tom smyslu se projevoval na schůzích při zakládání 
JZD…atd.“ Nakonec však vystěhováni nebyli.

Současný majitel František Matoušek má s manželkou Marií dvě 
dcery (provdané v Praze a Blatné) a syna Pavla, který žije ve Spolkové 
republice Německo. 

2) Druhý syn Jan se stal chalupníkem v čísle 8, když se přiženil 
k vdově Jiřincové, rozené Hlinkové. Měli tři syny. Nejstarší Karel zůstal 
v čísle 8. Měl syna Karla (1885) a Štěpána (1887). Z domku však Ma-
touškové počátkem 20. století zmizeli. Ve Smolivci zůstal i tesař František 
a přiženil se do č. 37 k Barboře Krýdové. Měli syna Jiljího (1871) a syna 
Jana (1881), který převzal domek   č. 37 po rodičích. Ještě v roce 1921 
v něm žilo 7 obyvatel, ale Jan s manželkou zemřeli před rokem 1950, 
domek zůstal opuštěný a byl zbourán. Také třetí syn Štěpán ve vesnici 
zůstal, přestěhoval se do domku č. 20 a oženil se s Marií Motejzíkovou, 
měli syna Štěpána (1880), syna Prokopa (1887) a syna Karla (1889). Ale 
již v roce 1921 v tomto čísle bydlí rodina Matěje Květoně.

3) Jediný mužský potomek třetího syna Josefa (bednář v domku 
č. 64) František bydlel nejprve jako domkář v č. 20, později s manželkou 
Marií Čejkovou v čísle 71. Františkovi se jako první narodil dne 24. října 
1884 nemanželský syn Vincenc (česky Čeněk), který se v roce 1920 ože-
nil s Marií Tomáškovou. Ve sčítání lidí v roce 1921, kdy už je majitelem 
domku č. 71, je jmenován jako Čeněk. 

Další Františkův syn Václav pak žil v čísle 38, kam se přiženil za 
manželkou Annou Moulisovou. Těm se v roce 1916 narodil syn Václav 
a v roce 1918 syn Josef. Podle obecní kroniky Starého Smolivce začal 
syn Václav již před druhou světovou válkou stavět ve Starém Smolivci 
nový dům č. 86, dostavěn byl po válce. V něm pak se svojí manželkou 
Marií, bratrem Josefem a matkou Annou žil. Narodily se mu 4 děti – 
Václav, Anna, Josef a Alena.

V současné době v něm z těchto dětí žije jen Josef se svojí 
partnerkou. Bratr Václav zůstal svobodný a zemřel dne 17. 11. 2009, 
v době, kdy se již těšil na důchod. Protože to byl oblíbený a vášnivý 
myslivec, uskutečňují po něm kamarádi „Memoriál Václava Matouška“, 
který se pak ročně vždy v srpnu opakuje. Je to soutěž ve střelbě, kterou 
pořádá Myslivecký spolek Stráž. V roce 2025 to bude již 15. ročník.

4) Nejmladší František si koupil chalupu č. 24. Po něm převzal chalu-
pu syn Václav nar. 1866. Podle sčítání lidí v roce 1921 měli s manželkou 
8 dětí, z toho 6 synů (ale žádný Václav). Přitom Václav Matoušek je zde 
ale uveden se svým zetěm a dcerou Marií ještě v roce 1951.

Matouškové tedy žili celkem v 10 číslech (29, 27, 8, 37, 20, 64, 71, 
38, 86, 24). V roce 1921 bydleli ještě v číslech 24, 27, 29, 37, 38, 71, 
v roce 1951 v číslech 24, 27, 86, v roce 1987 v číslech 27 a 86. Také 
v současné době jsou zde již jen dva – František Matoušek v čísle 27 
a Josef Matoušek v čísle 86. Žádný z nich však nemá doma svého 
nástupce.

Pramen: Matriky Hvožďany, Pamětní kniha Starý Smolivec, 
Sčítání lidí 2021

Zdroj foto: Ing. Jaroslava Kratochvílová, 
Alena Trhlíková Mladý Smolivec

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová

František Matoušek č. 27František Matoušek č. 27František Matoušek č. 27 Josef Matoušek č. 86Josef Matoušek č. 86Josef Matoušek č. 86

ŽÍT TAM, 
KDE JSEM DOMA

Obrátil se na nás syn paní Kateřiny. Maminka si následkem 
pádu způsobila úraz a je hospitalizována v nemocnici. V nej-
bližších dnech má být propuštěna domů. Syn s rodinou nebydlí 
v blízkosti a péči můžou zajistit pouze ve dnech volna.

Po návratu z nemocnice byla paní Kateřina navštívena, pří-
tomna byla i rodina. Řešilo se vhodné nastavení pomoci 
pečovatelské služby, aby mohla paní Kateřina dál žít ve svém 
přirozeném prostředí.

Paní Kateřině je 82 let, bydlí sama v domku na vesnici. Před úra-
zem zvládala vše sama. Po návratu z nemocnice se po domě 
pohybuje s pomocí chodítka. I přes svůj vysoký věk je oriento-
vaná a velmi komunikativní. Byla moc ráda, že může být zase 
doma. Paní Kateřina se nachází v nepříznivé sociální situaci, 
a proto byla domluvena pomoc v oblasti osobní hygieny, nákupy, 
nutné pochůzky a pomoc s úklidem. Je zajištěn dovoz obědů 
komerční službou, která donese oběd až do domu.

Pomohli jsme s výběrem vhodných kompenzačních pomůcek 
(madla, protiskluzová podložka  a sedačka do sprchy, nástavec 
na WC).

Je domluvena návštěva zdravotní sestry z ošetřovatelské 
péče, která dochází 3× týdně rehabilitovat.

Paní Kateřina byla informována o možnosti podání žádosti 
o příspěvek na péči. Tato dávka je určena právě na úhradu 
zajištěné péče. S vyřízením příspěvku jsme pomohli.

Pečovatelská služba je poskytována 3× týdně, rodina zajišťuje 
péči ve dnech volna. V případě zhoršení zdravotního stavu může 
být pomoc pečovatelské služby rozšířena o další úkony.  Paní 

Kateřina s podporou pečovatelské služby a rodiny zůstává ve 
svém domku, kde je zvyklá a nemusí být umístěna do pobytového 
zařízení.

Dostali jste se do podobné situace? Požádejte o pomoc pečo-
vatelskou službu.

Pečovatelská služba Nepomuk

Za Kostelem 583, Nepomuk

telefon: 371 591 437, 722 929 845

e-mail: pecovatelska.sluzba@urad-nepomuk.cz

TĚŽBA 
A PŘIBLIŽOVÁNÍ 

DŘEVA
Libor Petřík 
tel: 721 298 167

14 15



SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

R
O

D
Y

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2025

R
O

D
YRody Matoušků ve Starém Smolivci

Stejně jako rody Sedláčků v Mladém Smolivci byly svého času po-
četné i rody Matoušků ve Starém Smolivci. A stejně tak jako Sedláčkové, 
tak i Matouškové se do Starého Smolivce přistěhovali. Tedy přesně řeče-
no, přistěhoval se jen jeden – Martin Matoušek dne 4. června 1815. Ten 
den si vzal za manželku Kateřinu Průchovou, nejstarší dceru Tomáše Prů-
chy ve Starém Smolivci 29, který neměl žádného žijícího syna. Kateřina 
a Martin pak nejstarší a jeden z největších statků ve Starém Smolivci 
zdědili.

Martin Matoušek měl svůj původ v malé vesnici Kotousově mezi 
Nepomukem a Blovicemi.

Martin a Kateřina spolu měli celkem 7 dětí – 4 syny a 3 dcery. Martin 
zemřel poměrně velmi mladý dne 31. 4. 1848 na „horkou nemoc“. Bylo 
mu 55 roků. Jeho žena Kateřina se dožila také velmi nízkého věku 53 let, 
zemřela 26. 4. 1844 na „křeče“.

Všichni 4 synové a 2 dcery ve Starém Smolivci zůstali a byli zakla-
dateli rozsáhlého počtu Matoušku ve vesnici:

Nejstarší Václav zdědil statek Průchů čísle 29, Jan se stal chalup-
níkem v čísle 8, Josef byl bednářem v čísle 64 (dnes již číslo neexistuje) 
a František žil se svojí manželkou vdovou Annou Průchovou, roz. Šampa-
líkovou v čísle 24.

Dcery se provdaly a své rodné jméno přepsaly: Marie na Šampalíková 
v čísle 3, Kateřina na Kabátníková v čísle 21, jen Anna se provdala do 
Radošic.

A jejich děti se dále rozšiřovaly do dalších čísel ve Smolivci:

1) Prvorozený, tedy nejstarší syn Václav zůstal na původním statku 
Průchů 29. S manželkou Kateřinou rozenou Skalovou z Měrčína měl 
13 dětí, z toho 6 synů. Jen 3 z nich (Josef, Štěpán a Václav) se dožili 
dospělosti: Na rodném statku 29 zůstal Josef, ale ten syny neměl, statek 
proto zdědila dcera Marie, provdaná za Karla Maška z Hornosína. Syn 
Štěpán odešel do Prahy a stal se podúředníkem státních drah. Ve Starém 
Smolivci zůstal také syn Václav. Se svojí manželkou Annou, rozenou 
Šiškovou ze Starého Smolivce č. 32, se nastěhovali do zakoupené 
chalupy č. 27 – „u Tatárků“. Tuto chalupu koupili od manželů Bendových 
již Václavovi rodiče a to dne 11. září 1880. Novomanželům Václavovi 
a Anně je však vlastnické právo připsáno až dne 15. dubna 1886 a z dětí 
sedláků se stávají chalupníci. Po roce 1891 byl Václav několik roků 
starostou obce. Jejich potomek – František Matoušek s manželkou žijí 
v chalupě č. 27 dodnes.

Matouškové v čísle 27 mají dále poměrně pestrou historii. Syn výše 
jmenovaného Václava František sloužil jako voják v 1. světové válce 
v 11. polním pluku na bojišti Rakousko uherské armády a byl dne 
4. 12. 1914 v Srbsku zajat a vězněn v lágru Kumanovo. Po propuštění ke 
konci války se přihlásil do francouzských legií, kde sloužil jako vojín 
u 24. polního pluku. Domů se vrátil 17. března 1919. Měl s manželkou 
Anastázií 2 dcery před válkou a další dceru a syna po válce. Umírá v roce 
1940 ve svých 53 létech.

Jeho manželka Anastázie se však dožívá 94 roků, a to i přes velmi ne-
záviděníhodný osud. V obecní kronice Starého Smolivce je v roce 1943 
zapsáno: „Dne 18. února přijela náhle do naší obce kontrola, složená 
z vojáků německých a stíhala se, jaké jsou v obci dodávky. Po zjištění 
malých výnosů a tím i dodávky, odebrala se kontrola k rolnici Matou-
škové Anastázii. Při prohlídce nalezla větší množství obilí a máku. Byl 
sepsán s ní protokol a byla zatčena gestapem a odvezena na Pankrác do 
Prahy, kde byla vyslýchána a mučena. Teprve po roce po složení pokuty 
a po intervenci svého švagra Josefa. Matouška, kožešníka z Prahy XII, 
který vynaložil a nelitoval peněz, byla propuštěna“. Soud proběhl 
v Drážďanech, vězněna byla v ženské věznici Praha Řepy. Kdy přesně 
byla propuštěna však není známo.

Ani v dalším období neměli v čísle 27 klid. Jediný syn Václava 
a Anastázie měl být podle návrhu MNV z roku 1953 z vesnice s celou 
rodinou vystěhován, viz dopis na ONV: „Matoušek František Starý 
Smolivec č. 27, (spolumajitelka jeho matka Anastázie) je úzce spřízněn 
s kulakem Maškem a Tatarem. Je ostře zaměřen proti lidově demokra-
tickému zřízení. V tom smyslu se projevoval na schůzích při zakládání 
JZD…atd.“ Nakonec však vystěhováni nebyli.

Současný majitel František Matoušek má s manželkou Marií dvě 
dcery (provdané v Praze a Blatné) a syna Pavla, který žije ve Spolkové 
republice Německo. 

2) Druhý syn Jan se stal chalupníkem v čísle 8, když se přiženil 
k vdově Jiřincové, rozené Hlinkové. Měli tři syny. Nejstarší Karel zůstal 
v čísle 8. Měl syna Karla (1885) a Štěpána (1887). Z domku však Ma-
touškové počátkem 20. století zmizeli. Ve Smolivci zůstal i tesař František 
a přiženil se do č. 37 k Barboře Krýdové. Měli syna Jiljího (1871) a syna 
Jana (1881), který převzal domek   č. 37 po rodičích. Ještě v roce 1921 
v něm žilo 7 obyvatel, ale Jan s manželkou zemřeli před rokem 1950, 
domek zůstal opuštěný a byl zbourán. Také třetí syn Štěpán ve vesnici 
zůstal, přestěhoval se do domku č. 20 a oženil se s Marií Motejzíkovou, 
měli syna Štěpána (1880), syna Prokopa (1887) a syna Karla (1889). Ale 
již v roce 1921 v tomto čísle bydlí rodina Matěje Květoně.

3) Jediný mužský potomek třetího syna Josefa (bednář v domku 
č. 64) František bydlel nejprve jako domkář v č. 20, později s manželkou 
Marií Čejkovou v čísle 71. Františkovi se jako první narodil dne 24. října 
1884 nemanželský syn Vincenc (česky Čeněk), který se v roce 1920 ože-
nil s Marií Tomáškovou. Ve sčítání lidí v roce 1921, kdy už je majitelem 
domku č. 71, je jmenován jako Čeněk. 

Další Františkův syn Václav pak žil v čísle 38, kam se přiženil za 
manželkou Annou Moulisovou. Těm se v roce 1916 narodil syn Václav 
a v roce 1918 syn Josef. Podle obecní kroniky Starého Smolivce začal 
syn Václav již před druhou světovou válkou stavět ve Starém Smolivci 
nový dům č. 86, dostavěn byl po válce. V něm pak se svojí manželkou 
Marií, bratrem Josefem a matkou Annou žil. Narodily se mu 4 děti – 
Václav, Anna, Josef a Alena.

V současné době v něm z těchto dětí žije jen Josef se svojí 
partnerkou. Bratr Václav zůstal svobodný a zemřel dne 17. 11. 2009, 
v době, kdy se již těšil na důchod. Protože to byl oblíbený a vášnivý 
myslivec, uskutečňují po něm kamarádi „Memoriál Václava Matouška“, 
který se pak ročně vždy v srpnu opakuje. Je to soutěž ve střelbě, kterou 
pořádá Myslivecký spolek Stráž. V roce 2025 to bude již 15. ročník.

4) Nejmladší František si koupil chalupu č. 24. Po něm převzal chalu-
pu syn Václav nar. 1866. Podle sčítání lidí v roce 1921 měli s manželkou 
8 dětí, z toho 6 synů (ale žádný Václav). Přitom Václav Matoušek je zde 
ale uveden se svým zetěm a dcerou Marií ještě v roce 1951.

Matouškové tedy žili celkem v 10 číslech (29, 27, 8, 37, 20, 64, 71, 
38, 86, 24). V roce 1921 bydleli ještě v číslech 24, 27, 29, 37, 38, 71, 
v roce 1951 v číslech 24, 27, 86, v roce 1987 v číslech 27 a 86. Také 
v současné době jsou zde již jen dva – František Matoušek v čísle 27 
a Josef Matoušek v čísle 86. Žádný z nich však nemá doma svého 
nástupce.

Pramen: Matriky Hvožďany, Pamětní kniha Starý Smolivec, 
Sčítání lidí 2021

Zdroj foto: Ing. Jaroslava Kratochvílová, 
Alena Trhlíková Mladý Smolivec

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová

František Matoušek č. 27František Matoušek č. 27František Matoušek č. 27 Josef Matoušek č. 86Josef Matoušek č. 86Josef Matoušek č. 86

ŽÍT TAM, 
KDE JSEM DOMA

Obrátil se na nás syn paní Kateřiny. Maminka si následkem 
pádu způsobila úraz a je hospitalizována v nemocnici. V nej-
bližších dnech má být propuštěna domů. Syn s rodinou nebydlí 
v blízkosti a péči můžou zajistit pouze ve dnech volna.

Po návratu z nemocnice byla paní Kateřina navštívena, pří-
tomna byla i rodina. Řešilo se vhodné nastavení pomoci 
pečovatelské služby, aby mohla paní Kateřina dál žít ve svém 
přirozeném prostředí.

Paní Kateřině je 82 let, bydlí sama v domku na vesnici. Před úra-
zem zvládala vše sama. Po návratu z nemocnice se po domě 
pohybuje s pomocí chodítka. I přes svůj vysoký věk je oriento-
vaná a velmi komunikativní. Byla moc ráda, že může být zase 
doma. Paní Kateřina se nachází v nepříznivé sociální situaci, 
a proto byla domluvena pomoc v oblasti osobní hygieny, nákupy, 
nutné pochůzky a pomoc s úklidem. Je zajištěn dovoz obědů 
komerční službou, která donese oběd až do domu.

Pomohli jsme s výběrem vhodných kompenzačních pomůcek 
(madla, protiskluzová podložka  a sedačka do sprchy, nástavec 
na WC).

Je domluvena návštěva zdravotní sestry z ošetřovatelské 
péče, která dochází 3× týdně rehabilitovat.

Paní Kateřina byla informována o možnosti podání žádosti 
o příspěvek na péči. Tato dávka je určena právě na úhradu 
zajištěné péče. S vyřízením příspěvku jsme pomohli.

Pečovatelská služba je poskytována 3× týdně, rodina zajišťuje 
péči ve dnech volna. V případě zhoršení zdravotního stavu může 
být pomoc pečovatelské služby rozšířena o další úkony.  Paní 

Kateřina s podporou pečovatelské služby a rodiny zůstává ve 
svém domku, kde je zvyklá a nemusí být umístěna do pobytového 
zařízení.

Dostali jste se do podobné situace? Požádejte o pomoc pečo-
vatelskou službu.

Pečovatelská služba Nepomuk

Za Kostelem 583, Nepomuk

telefon: 371 591 437, 722 929 845

e-mail: pecovatelska.sluzba@urad-nepomuk.cz

TĚŽBA 
A PŘIBLIŽOVÁNÍ 

DŘEVA
Libor Petřík 
tel: 721 298 167

14 15



Smolivecké Noviny – měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec, Číslo 175; ročník XVI, periodický tisk územního 
samosprávného celku, redakce: Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk, tel. 371 585 145, 371 595 905, e-mail:  smolivecnoviny@seznam.cz. 
Jazykově neupraveno. Zápis v evidenci periodického tisku pod č. MK ČR E 22943. Sazba a tisk HD Reklama. Vychází v nákladu 320 výtisků. Tento výtisk 
vychází 10. 3. 2025, příští číslo vyjde 10. 4. 2025. Příjem příspěvků do SN č. 176  do 20. 3. 2025.

Cena inzerce ve Smoliveckých novinách pro rok 2025 je následující: 1 strana A4  800 Kč, ½ strany A4  400 Kč, ¼ strany A4  200 Kč.

16 #


